Apostilamento - Reajuste de Valor - 0234450

Apostilamento - Reajuste de Valor
Numero Contrato:
134/2011 - SGA

Nuamero Apostila:
06

Contratada:
DAVI DOS SANTOS BARRETO

CPF/CNPJ:
52455785572

Objeto:
LOCACAO DE IMOVEL PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, SITUADO A RUA PERO VAZ DE CAMINHA, N° 377,
CENTRO, PORTO SEGURO-BA, CEP 45810-000

Vigéncia do Contrato:
16 de Novembro de 2018 a 15 de novembro de 2023

indice de reajuste:
IPCA - IBGE

CALCULO DA VARIACAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/2005 E
CONDICOES CONTRATUAIS
Dados do contrato antes do reajuste

Valor Anual do Contrato:
203.363,40

Valor Global do Contrato:
1.016.817,00

Periodo de aplicagao atual:
16/11/2018 a 15/11/2021
Dados do contrato apds o reajuste

1 - Valor Anual do Contrato:
225.062,28

1 - Valor Global do Contrato:
1.125.311,40

1 - Percentual reajuste:
10,67

1 - Periodo de aplicagao apos o reajuste:
16/11/2021 a 15/11/2023

Negociagao do percentual de reajuste:
Repasse integral

Responsavel pelo preenchimento:
SUSI DELGADO CARDOSO



Documento assinado eletronicamente por Susi Delgado Cardoso em 16/11/2021, as 15:09,
conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0234450 e o codigo CRC 5FD6123A.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 23 / PORTO SEGURO - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 12 de novembro de 2021.
De: Susi Delgado Cardoso
Para: DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS

ASSUNTO: REAJUSTE ANUAL CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL

Tendo em vista que a vigéncia do ultimo apostilamento de Reajuste do contrato 134/2011 - SGA encerra-se em 15 de novembro de 2021, cujo objeto ¢ Locagdo de
Imovel Urbano para fins nao residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justiga de Porto Seguro, e objetivando a ndo interrupg¢éo do andamento dos
servigos executados, solicitamos autorizagdo reajustar o valor do referido contrato pelo indice IPCA-IBGE.

Anexado segue documento protocolado pelo contratado comunicando a impossibilidade de renunciar ao reajuste, tendo em vista que nos anos de 2019 e 2020, ele ja
abriu mao. Frisando ainda, que nesse interim, investiu em melhorias para o imével como a constru¢do de duas salas equipadas com banheiros individuais.
Concordando, por fim, que o reajuste seja feito com base no IPCA-IBGE e ndo no IGPM-FGV, conforme o tltimo apostilamento datado de novembro de 2018.

Foi juntado ainda Parecer Técnico de Avaliacdo Imobilidria, providenciada por parte do Locador, a qual demonstra que os valores atualmente praticados se
encontram abaixo da média do mercado local. Segundo aquela avaliagdo, ora acostada, o valor de locagdo compativel com o imével ¢ de 20.800,00 (vinte mil e
oitocentos reais), mensais.

Diante dos fatos e tendo em vista que o contrato vigente, ainda que reajustado pelo IPCA-IBGE esta abaixo dos pardmetros do mercado, o que determina a
vantajosidade no reajuste, encaminhamos a Solicitagdo de Reajuste contratual.

Informamos que o saldo orgamentario da Atividade 122.261.7342, elemento 33.90.36 ¢ de 31.530,50 (trinta ¢ um mil e quinhentos e trinta reais e cinquenta
centavos).

L]
SEI! [3 Documento assinado eletronicamente por Susi Delgado Cardoso em 16/11/2021, as 10:53, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0234471 e o cédigo CRC 1BE3EB11.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROMOTORIA DE JUSTIGA REGIONAL DA COMARCA DE PORTO
SEGURO — BAHIA. |

Oficio n° 060/2016
Porto Seguro/BA, 24 de agosto de 20168

Assunto: Contrate de Locagao de Imovel

Prezado Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho pelo presente para
encaminhar o 4° Termo Aditivo do Contrato de Locagao de Imovel n® 134/2011
— SUP, referente a prorrogagéo do contrato da sede da Promotoria de Justica
Regiona! da-€tmarca~de Porto Seguro/BA, pelo prazo de 05 {cinco) anos.

No ensejo,se ' btos de estima e aprego.

C—}Q DAVI DOS SANTOS BARETO

Locador

llustrissimo Senhor
FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES

MD. Superintendente de Gestao Administrativa




MINISTERIO PUBLICO Assunto 10;327: Contratos Administrativos/Termo Aditivo
DO ESTADO DA BAHIA

il

Movimento §20382: TERMOC ADITIVO*

AUTORIZAGAQ PARA ADITAR CONTRATO

*de ecordo com & texonomia da Tabela de gestho Adminisirativa do CNMP

NUMERO: {34/2011-SUP DATA:  20/08/2018
DE: PORTO SEGURO/BA PARA:  ga) VADOR/BA
i 0 Pup say 'DADOS DO CONTRATO ORIGINAL

NUMERO:  434/2011-suP

RAZAO SOCIAL: pay| DOS SANTOS BARRETO

OBJETO:
PRORROGAGCAD DO CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL DA PJR DA COMARCA DE PORTO SEGURO/BA

DADOS DO ADITIVO

NUMERO:

_ OBJETO:
4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO n® 134/2011-SUP DE LOCAGAO DE IMOVEL

b e R AR - _DOTAGAO ORGAMENTARIA

UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA
036 7342 261 33903800

SALDO ORCAMENTARIO: 147533

JUSTIFICATIVA:

DEVIDO A NECESSIDADE DA PRORROGAGAO DO CONTRATO DE LOCAGAO DA PJR DA COMARCA DE PORTO
SEGURO/BA

ASSINATURA




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADD DA BAHIA

Ministéric Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

Numerg: 706.0.248537/2018

Data: 20/0B/201E Hora:16:43

Qt.vol: 01 Recebido por:

. oy

Original ; Cépia ; Juntado r Resposta

- Ref: 42 Termo Aditivo - Locagdo de imovel destinado a
abrigar a Promotoria de Justica de Porto Seguro-BA

A Diretoria Administrativa

Tendo em vista que a vigéncia do Contrato n2. 134/2011-SGA encerra em 15/11/2018, cujo
objeto é Locagdo de imavel Urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da
Promotoria de Justica de Porto Seguro, e, objetivando a nio interrup¢io do andamento dos
servicos executados, solicitamos autorizacgiio para aditar o referido contrato por mais 05 {cinca)
anos, no periodo compreendida entre 16/11/2018 a 15/11/2023.

Foi anexado Parecer Técnico de Avaliagdo imobilidria providenciada por parte do Locador, gue
foi atualizada pelo IGP-M (FGV), a qual demonstra que os valores atualmente praticados se
encontram na média do mercado local {documento anexo).

Além disso, foi acostado ao documento declaracdo de conformidade de prego de aluguel de
imovel, por parte de Corretor de Imovel daguela localidade, evidenciando compatibilidade com
0s precos atualmente praticados de RS 15.294,06 (guinze mil duzentos e noventa e quatro
reais e seis centavos), mensais.

Diante dos fatos e tendo em vista que o contrato vigente estd dentro dos pardmetros de
mercado, © que determina a vantajosidade na renovagdo, encaminhamos a solicitagdo de
Aditivo Contratual para prorrogacdo por mais 05 {cinco) anos.

Informamos gue o saido Orcamentdrio da Atividade 122.261.7342, Elemento 33.90.36 é de RS
1.475,33, cujo complemento para cobertura/pagamento dos meses subsequentes até o
fechamento do exercicio de 2018, sera repassado através de autoriza¢3o da Superintendéncia
de Gestdo Administrativa, com execugdo da Diretoria de Programagdo e Gestdo Orcamentaria,
ressaltando que as demais despesas correrdo por conta do orgamento de 2019

Em: 20/08/2018

Gerente Administrative
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R MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

42 Termo Aditivo Contrato n? 134/2011-SUP

QUARTO TERMO ADITIVG, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA E DAVI DOS SANTOS BARRETO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNP) n 2 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52. Avenida, n 2. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON
SILVEIRA SOARES, doravante denominado LOCATARIO, e Senhor DAVI DOS SANTOS
BARRETO, CPF n9._ doravante denominado LOCADOR, com base no
Processo de Dispensa de Licitacdo N2 249/2011, protocolado sob n2. 003.0.202252/2011,
CONTRATO N©. 134/2011 - SUP, que independente de transcricdo integra este
instrumento e observadas as disposicdes da Lei Estadual-BA n2. 9.433/05 de 01 de margo

de 2005, celebram o presernie Termo Aditive mediante as clausulas e condigdes seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objetc prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA
QUINTA do Contrato Original, que tem como objeto a Locagio de Imdvel Urbano, para fins
nio residenciais, situado A Rua Pero Vaz de Caminha, n? 377, Centro, Porto Seguro-BA,
destinado ao funcicnamento da Promotoria de Justica Regional de Porto Seguro, conforme

discriminado na CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERACOES

0 prazo de vigéncia do contrato original indicado na CLAUSULA QUINTA, fica prorrogado
por mais 05 {cinco) anos, com inicio em 1% de novembro de 2018 e término em 15 de

novembro de 2023, podendo ser prorrogzdo, se houver interesse das partes, mediante




B MINISTERIO PUBLICC
J/ DO ESTADO DA BAHIA

49 Termo Aditivo Contrato n2 134/2011-SUP

nove Termo Aditivo.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICACAC

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes do contrato original, ndo

especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02

{(duas} vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

PELO CONTRATANTE: //// %/
ilveira Soares

, d8 de mooemiyo de 2018.

Salvad
/

perl tendente

PELA cowmmno@m lgﬁ\ QRV\}UD ?B\J]/\ﬂ ZO

DAViDOS SANTOS BARRETO
Locador

TESTEMUNHAS:

22

272
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) MINISTERIO PUBLICO
)/ DO ESTADO DA BAHIA

. .42 Termo Aditivo Contrato n? 134/2011-SUP

QUARTO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA E DAVI DOS SANTOS BARRETO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n © 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52. Avenida, n 2. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON
SILVEIRA SOARES, doravante denominado LOCATARIO, e Senhor DAVI DOS SANTOS
BARRETO, CPF ne. -oravante denominado LOCADOR, com base no
Processo de Dispensa de Licitagdo N2 249/2011, protocolado sob n®. 003.0.202252/2011,
CONTRATO N2. 134/2011 - SUP, que independente de transcricao integra este
instrumento e observadas as disposicdes da Lei Estadual-BA n?. 9.433/05 de 01 de margo

de 2005, celebram o presente Termo Aditivo mediante as cldusulas e condigdes seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA
QUINTA do Contrato Original, que tem como objeto a Locagao de Imovel Urbano, para fins
nio residenciais, situado & Rua Pero Vaz de Caminha, n? 377, Centro, Porto Seguro-BA,
destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica Regional de Porto Seguro, conforme

discriminado na CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAGOES
O prazo de vigéncia do conirato original indicado na CLAUSULA QUINTA, fica prorrogado

por mais 05 (cinco} anos, com inicio em 16 de novembro de 2018 e término em 15 de

novembro de 2023, podendo ser prorrogado, se houver intergqsse das partes, mediante
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UGB MINISTERIO PUBLICO

.- 42 Termo Aditivo Contrato n2 134/2011-SUP

novo Termo Aditivo.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAGCAO

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes do contrato original, ndo

especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

/Salva r,"/ de nenten o de 2018.
Wy /1 / ) —
/«(ec‘érﬁ:o\ﬂe t{n/?(lv aSoares

rintendgnte

PELA connmntu:»@?‘\ln A@‘l A’%’d%) 59/1/‘0 0”0»

DAVi 0S5 SANTOS BARRETO
Locador

PELO CONTRATANTE:

TESTEMUNHAS:

22




"LINDALVO CORRETOR DE IMOVEIS
Praga ACM, 68 — Sala 07 - Centro - Porto Seguro - BA
Tel. (73) 3288-0151 / 9985-0101

. .CRECI-7299-BA = _

——

| S

LAUDO DE AVALIACAO PARA ALUGUEL
SOLICITANTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA / PORTO SEGURO

OBJETO: IMOVEL COMERCIAL

Determinagdo do valor de mercado de uma propriedade localizada &
Rua Pero Vaz de Caminha, nesta cidade de Porto Seguro — Bahia; com
area total de 321,00 m? (trezentos e vinte e um metros quadrados), ou seja,
Frente (15,00 metros) com a Rua Pero Vaoz. de Caminha, Fundo (15,00
metros) com Marcos Schamra de Oliveira Paula, Lado Direito (21,40 metros)
com a Rua Frei Calixto e do tado Esquerdo (21,40 metros)] com Dr.
Delmdrio Leal.

01- PREMISSAS

O presente estudo tem por findlidade a determinacdo do valor de
mercado do Imdvel para aluguel, acima descrito localizado na Rua Pero
Vaz de Caminha, nesta Cidade de Porto Seguro — Bahia

Este laudo foi solicitado, com o objetivo de estabelecer o atual valor de
locagdo da propriedade.

Os estudos foram desenvolvidos a partir de exame de documentos
fomecidos pelo proprietério, vistorios locais € em regido circunvizinha,
pesquisas especificas de mercado de terenos (dreas) na regido.

Considera-se que os informagdes fornecidas pelé, proprietdaro sdo

confidveis e o foram de boa fé. xﬁ
A AvaliagcGo atende &s especificacbes e critérios bdsigos previstos

\

"Avdliagcdo de Propriedades Ubanas”, estando classifidda como
Avaliagcdo de PrecisGo no que diz respeito ao Mercado locai.



LINDALVO CORRETOR DE IMOVEIS
Praga ACM, 68 — Sala 07 - Centro - Porto Seguro - BA
Tel. (73) 3288-0151/ 9985-0101

_ CRECI - 7299 - BA
02 - CARACTERIZAGOES DO OBIETO

Localizagc@o e Logradouro
Endereco: Rua Pero Vaz de Caminha, n® 377, Centro, nesta Cidade de
Porto Seguro — Bahia

Caracteristicaos:

O Imédvel acima descrito estd localizado em uma drea que se encontra
num ponto privilegiado e de f&cil acesso.

Construcdo com dois pavimentos, sendo o téreo com 06 salas, 01
depdsito, 04 banheiros e pavimento superior com 07 salas, 02 banheiros e
uma cozinha.

03- MERCADO E MEDOTOLOGIA

As pesquisas de mercado da propriedade nos permitiram o levantamento
de um campo de elementos & locagdo escolhido através de adequada
andlise, quanto @s suas localizagdes e padrdes, de forma a refletir com o
maior abrangéncia possivel & redlidade imobilidria local no periodo de
execucdo do trabalho.

No presente estudo, consideraram-se as caracteristicas do imével, padrdo,
localizagdo. As andlises de mercado desenvolver-se-do de acordo com 0s
seguintes procedimentos técnicos:

“Método Comparativo de Dados de Mercado” - consiste na determinagdo
do valor por comparagdo direta com outros imdveis os mais semelhantes
possiveis, cujos pre¢os sdo conhecidos no mercado imobilidrio da regido.

04- CALCULOS
Apds a selegcdio dos elemyentos de amostragem  buscou-se a

homogeneiza¢cdo dos mesm visando a sua adequacdo &s
caracteristicos do imével avaliado

o
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'Ref: 30 T_éﬂi’io Aditivo ~ l.oca;ﬂo de imével destlnado""‘ N
é‘i'omotorta de justica de Porto Segu?e . ﬂaJ o

Contrate ne 134 /zon-sup

anos, no p odo compreendido entre 16/11[2016 a 11112018

‘ : Fol anexad iavaltacﬁo *!mobilléria provldencfada pot arte dEsta Promotoria de Justlt;a Regional,
3 - 3 qual der

local (docu entoanexo}
& Foi realizada.

I§ i menor qué g

B e, } i

o : _.;quafro re:

: M s Cuordenat;

i foram'enco.,__,,_‘ 0s: L
£ i e 2 A
Li : - necessdria pam atender ao funciunamento dest Pmmotoria de ‘dustica de PortogSegum ":
:-‘ conforme. Lhexos.. . f. ; el ""l,@
;‘:‘_i! r A-,,.,‘ -,,r“-'._ i .:
" { : . wp L) i
i _ e = S
4 . Diante do fatos elencadns e tendo em vista qug os valores atualmente pratlcados de ﬂ$ A
i . ' ,_\g-{.;
1 | 115.294,06] 'uinze mll e diizentos e noventa e quatr&treals € sels centavos) néo sofreréio i‘eajuste E g
5 ' corr%gidns monetariamente pelo IG,NI, ~demonstrando a vantajosldade N ,»,ﬁ
- ’fl - . R ,.""ﬁm .Jr
. i encamlrihamos asolicitagio de Adttl\go 20 ntratual para prorrogag&o do Contrato ..:g%
5 : éJP por mals 02 {dols) anos, a parﬂr’ﬂe i. ; 11/2016 TR




 Diante disso,
. A;informandd éue o saldb Orgamentdrio dzi Atividade 73

‘éncaminhamos a minuta de adit
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PJree. 2o contrato, n 1342011508,

42 — Implementagio de Rede Integrada de;,, *
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HRRITEES  MINISTERIO PUBLICO
- 1iNP DO ESTADO DA BAHIA

' MINUTA
. 32 Termo Aditivo Contrato n? 134/2011- sup

TERCEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA E DAVI DOS SANTOS BARRETO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142. 491/0001 66, com sede
sntua;d; 'alsa Avenida, n 2. 750, Centro Admlmstratlvo da Bahia-CAB, Salvador-BA neste ato
representado pelo Superintendente, FREDERICO WELINGTON 'SILVEIRA SOARES,
doravante denominado LOCATARIO, e DAVI DOS SANTOS BARRETO, CPF ne. _
. doravante denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de Licitagdo,
protocolado sob n? 003.0.202252/2011, CONTRATO N&2. 134/2011 - SUP, que
independénte de transcri¢do integra este instrumento e observadas as disposi¢des da Lei

Estadual BA n2. 9.433/05 de 01 de margo de 2005, celebram o presente Termo Aditivo

medlante as clausulas e condigGes seguintes

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

0 présente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia contratual prevista na
CLAUSULA QUINTA, cuja vigéncia compreende o periodo de 16 de novembro de 2011 a 15
de nov$mbro de 2016, que tem como objeto a Locacdo de Imovel Urbano, para fms ndo
remdencnals, pertencente ao LOCADOR s:tuado 3 Rua Pero Vaz de Cammha, n° 377,
Centro, Porto Seguro-BA, destinado ao funcnonamento da Promotoria de Justica de Porto

Seguro, Fonforme indicado na CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERACOES
}

O prazo de vigéncia do contrato original indicado na CLAUSULA QUINTA, fica prorrogado

por,hais 02 (dois) anos, com inicio, 16 de novembro de 2016 a 15 de novembro de 2018,

1/2

]



46\ MINISTERIO PUBLICO Lo B :
AW/ DO ESTADO DA BAHIA . - ST e

MINUTA
32 Termo Aditivo Contrato n? 134/2011- SUP

podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

Durante o novo periodo de vigéncia, a Contratada renuncia o reajustamento de pregos
previsto na CLAUSULA SEXTA.

4, CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO
3 5 . ! i
Ficam ‘r_atiﬁcadas as- -demais cldusulas e condi¢gbes do contrato original, " ndo

especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por e$tarem 0s participes perfeitamente acordes, firmam o presente"i‘nstrumento em 02

(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

Salvador, de '_ de 2016.

PELO CONTRATANTE: __ :

Frederico Welington Silveira Soares

. Superintendente ;
! : ' T
PELA CQNTRATADA: ; C
P Davi dos Santos Barreto '

' Locador _
TESTEMUNHAS: :
{
12, B
25 | !

2/2 L



MINISTERIO PUBLICO  ©
BUALIRADO DA BAHIA i

3 * 1° Termo Adlpvo Contrato n°. 134!2011 Sup -
‘ PRIMEl#o 'I'ERMO Amnvo, QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO

DO ES"I'ADO DA.BAHIA E ANIBAL LUIZ c:Aysu\N, PARA OS FINS QUE
| ESPEC1FICA. | :

i
o v

- ) S I 1
e 0 MINI Témo PUBLICO DO ESTADO-DA BA IA, CNPJ n ° 04.142. 491!0001-66
Mo coms esntuadaéAvenlda Joana Angéllca. n 1.312, 'Nazaré, Salvador-BA nesle ato
representado pela Stmenntendente. MARIA LU 1A DUI.TRA CINTRA, .doravante,
_denomrLada LocATAmo e ANlBAL LUIZ CANSIAN,-CPF n°. _
_ "dorava te denomlnado LOCADOR com base nor:ooesso de- Dlspensa de Ucitat;éo,. .
" prota lado sob n° 0030202252!2011 CONTRATO Ne. 13472011 - SUP que
mdeperrdente de transcric&o inteégra este :nstrumerto e observadas as disposugbes da :
~Lei Estadual-BA n®. 9433fOS de 01 de margo de 2005 celebram o presente Termo :
Aditwo mednante as cléusulas e oondloées segumtes

. U v . ‘ X .
i oo £ . * g . o %
~ ‘ . . .
K X . .

. cLAusuu PRIMEIRA po OBJETO

& p} " o pre nte- Termo Ad;tlvo tem' por objeto alterar] 0 LOCADOR do Contrato Original:- .
: ﬁrmad entre as partes, que tem como ob]eto a Locaqéo de lmével Urbano, para fins '
n§o re;xdem:la;s. situado & Rua Pero Vaz de Caminha n°. 377 Centro, Porto Seguro- .~
| BA de lTﬁtmando ao funcnonamento da Promoloria qe Justu;a Reglonal de Porto Seguro,-

~ conforme discriminado na CLAUSULA SEGUNDA deste Aditvo. Y

N

PR
v

z. cLAusULA SEGUNDA -DAS ALTERAcées,T

N,

‘24 :J:sa a figurar como LOCADOR, DAVI DOS SANTOS BARRETO, CPF ne. >
524, L

855-72, eslabelecldo a-Rua Guanabara n’ 245, Centro, ItamarajupBA




PELO LOCATARIO:

: ‘PELOS LOCADORES: ;

. TESTEMUNHAS: -

i 2,

i % . 1 - ! % E 4:;".‘

.",,

12 Termo Aditivo Contrato n°, 134/2011 - SUP

3, cl..‘lJpSULA tgncenm -DA RATii—'.l'c.Ag:io 3

Flcam ratificadas as demals cléusulas e condlcﬁas do contrato onglnal ndo

especlﬁcamente alteradas por este Termo Admvo

" E, por Lstare;n os participes perfeltamente acorde
02 (duLs) vnas de igual teor eparao mesmo efelto.

-

T finnam e} presente mstrumento em

perante as testemunhas abalxo :

' Salvador, '

__de_____ . - de2012.-

E i
-1
« j %
o, I
L]

i%mu

" Maria Lacia Duitra CI
: Superinter:l;dente

3
1

p@@ﬂnuiz@

-

. _ + Dav¥idos Santos Barreto _
; : I . - Locador .

202

§

| 3
; . §
- ‘ ..d,:m'p"';
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>\ MiRISTERIO PUBLICO
19 ). 0o ESTADO DA BAHIA

- 'dqrfné;lfd DE LOGAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO.RESIDENGIAIS, QUE

' ENTRE S1-CELEBRAM O MINISTE

. B

g '
) : “ .

- p i 4
i ol e o | -
. [ ] o
*t.
» R -

"] 'LUIZCANSIAN, PARA OS

*', © .GONTRATO N°. 1342011 ~SUP.

“
i
L

&

- - O-MINISTERIO PUBLICO DO ESTA
.. sede situada-a Avenida Joana Angél

. représentado . pela”-Supetintendente,

@, estabeleci
e i B ae::d

~ dorava

. .pmtoco‘adq
instrumgnto

-

1: CLAUSULA PRIMEIRA - DO gé.n:-j-b L

_Co'ri;titla_i ‘objeto do bres
residenciais, pertencente, ao LOCADOR, situado; 2

. Centro; Porto Seguro-BA,
" . Justiga.de Porto Seguro, tendo o ra

Il . e
T 2ous

'denominado LOCADOR,
. SANTOS BARRETQ, CPF n°.
" Centro;! ltamaraju-BA, com’ base no
n®. 003.0.202252/2011, que- independe

o & Rua'ltapetininga,

sob

ica, n°
© " denomihiada "LOCATARIO, e ANIBAL 'LUIZ GANSIAN, ‘EPF 'n°
nd. 363, Sumarezinh
neste alo representa

rocesso. de; Dispensa
nte de

o; ,Ribeir&q'-:_Prato; .
do pelo. set procurador DAVI DOS . -

16 PUBLICO PO ESTADO DA BAHIA E ANIBAL
FINS'QUE ESPECIFICA: .. = '/ " "~ L

DO-DA BAHIA, CNPJ n ? 04.142.491/0001-66, comi :
1.312, 'Nazaré, Salvador-BA,  neste: ato
{OCIA. DULTRA CINTRA, - doravante

008.899.458-86,
S&0 Paule-SP,

stabelecido 4 -Riua Guanabara, n°.'245,

‘de Licitagdo’n°. 249/2011,

‘{ranscrigdo integra este’

e observadas as disposigbes da Lei Estadual-BA n°. 9.433/05, de 01 de margo

de 2005, artigo 59, inciso Vil, e da Lei Federal n
, alteracge posteriores, celebram o presente Cont

CEP 45.810-000; destin
ferido.iméve! Métricula

LA SEGUNDA - DAS DESPESAS

iﬁs', desfpeisaspa'ra' o pagamento deste Contrato

B Orgamentéria a seguir especificadar” .~ .

~

- V. 12602, do Cairtério do Registro de Imoveis e Hipatecas de Porto Séguro-BA. - -

n°. 43.619, ivro n°.

..'

S

Rua Pero Vaz de Carminha, a° 377, g

ente. contrato’ a. L‘oaT -de- Imével Urbano;- para_fins 'néo -
do ao funclonamento da-Promotoria de

80, fis. 147e_

.l;‘ i P - . _".‘, ,‘ -.._' St g
cprrlerap, por conta dos recursos da D_gtagéo .

b

|

-
.

i ¥ Unidade-Gestora - 1.

Forite ._ |-

. ,f'rdlet

IAtividade .

Elemento do despesa |

- 440003 .

o0

":|"~ 03.122.503.2000 . |

.-+ 3390.36

1
: %
- 3.cLhusu
. 310}
. 3.2Pdn

ra efeito de pr

LA TERGEIRA - DO VALOR ~

rego mensal do aluguel é de RS 12

500,00 (doze mil e quinhentos reais): '.'

0 de previs#o, dé-se a0 presente Contrato o valor total para Os'téincd) anosde .
- R§75 .009,00_(setecentosecinquenta' mil reajs). S A N e RS

-.0.

©.'8:245, de 18 de outubro de 1991, e suas . N
ratg, mediante as -'cléusplasnseguinteis:; s



b ; . oo : ¢

'.__pr_é\_na e

12 Pac ar as despesas de consumo de agua e esgoto 1elefone energla elétnca. gés

% MINISTERIO PUBLICO
21:Q).) oo esTapo oA aapm

- -

4 GLAU#ULA QUARTA DAs connlcéﬁs DE PAGAMENTOS E mposms "ok

4.4.0s |pagamemos mensals referentes aos servgos objeto deste Contrato serép
_‘_efetuadog. mediante apresentagéo de rembo por pane do LOCADOR LA

4.2 Havendao alguma pendenc:a |mped'mva do pagamento seré conSIderada da data -

da apresentagao-do recibo aquela na quaI écorreula regulanzagéo da pendencla por
parte do LOCADOR, : : ‘

. 4 3 Ser4 efetuada pelo LOGATARIO a retent;ao dle lmpostos ou outros de natureza_ :
: ,tnbuténq de acordo com ‘a Ieglslagéo vagente. _ .. ‘ . -

.'-?‘44 Os. pagamentos serée efetuados mensalmente,l através de ordem bancéna para_ .
. . crédito, ém conta bancéria do Bradesco, Coita, Corrente n°. 19380-1, Agéncia n°, 3093
até 0 10“ (décimo) dia atit do més subsequenle ao. més vencido “a g

4 5 A atuahzat;éo moneténa dos pagamentos dewdos pelo LOCATARIO em caso de -

© mora,’ sera calculada considerando a data’ do vencimento da obrigagéo e - do seu'
. -efetnto pagamento dp aoordo coni a variagéo do IGPM pro mta tempore Poa

\ g o4 = & Yelen
\' . --.1 . . kd

5. CLAL}SULAQUINTA DAVIGENCIA N

; ,,'0 praz _inicial do presente Co‘ntrato serd de 05 (clnco) anos. a comegar em 16 de
o novemb o de 201% ‘e-a termmar em 15 de novembro de 2016, vedada a sua prorrogat;éo

6. cLA SULASEXTA DOREAJUSTAMENTO L ;

. 610 Preg;o Mensal defnido no ltem 3.1 deste Con;rato serd reajustado anualmente. com'- L
1 base na vanagéo do IGPM-FGV oy na falta deste Indice, outro indice que o substitua -

61 1 Os meses de mlclo e térmlno refere tes ao periodo de vanac.éo do lndlce i
7 IGPM-EFGV utlluzado para calculo de 3da. reajuste anual séo‘

.'M@é$ de'Inicio: novembro s T "E
Maés de Térmmo outubro : “®

. .6 2 A cada perlodo de 12 (doze) meses, fica facultado desde que haja |nteresse de ambas.'
- -as part%s acordar reajustamento com. aplicar;é.o de peroentual menor que 0 IGPM—FGV ou."
' alnda Tmplesmente ndo apllcar qualquer reajustamgnto E :

.8, 3 Sefmpre ‘que houver reajustamento do valor do- aluguel seré' provndenclado. pelo‘_ T
o 'LOCA ARIO 0 seu. dewdo registro, . rnediante slmples apostlla. duspensando-se a
_'oelebrapao de Termo Adit!vo (Art 143 i, §8° Lei Es : ) ;

1 Ll l
i . = I "

1. CLAUSULA sETIMA DAs OBRIGACOES Do LocA'rARlo | '- - :_ ="
£ "o LOCATARIO obnga-se a 3 '

7 1 Manter o |m6vel em boas condlcbes de’ IlmpezaFe conservag:éo para restltur lo quando .

findo ou rescindido este contrato no estado’ que o recebeu, néo podendo realizar qualquer..

obra qlte ‘modifique a divisdo-do imével hoje existepte, ou sua estrutura sem autonzaq.éo :
por escnto do LOCADOR . - ’

y
.

’w@mﬂ%m§ g*



-OLOCADORobnga—Sea e ,'y . .

-9, 3 Os herdelros ou sucessores também se obngarn a respeitar o presente Contrato

10.¢ 'Usuu DEOIMA DA REsclsAo o
10, 2 Olpresente Contrato podera ser extlnlo Indep

. judicial;. ou- extrajudicial, nos . casos de lncéndnb desmoronamento, desapropriago,

.indeniz

_Dagy g SW/_/I ,egwac’f??;"f"ﬁjf""'

1

“\ MINISTERIO PUBLICO - ;g B ..
) DO.ESTADO DABAHIA .- : P :

”

7.3 ‘{.ev%r meduatamente ao gonhecimento do Loc DOR o surglmento de qualquer danb

..ou defello cu!a reparagéo a este mcumba. ‘bem como as eventuats turbacées de tercelros

K

' .8 CLAUSULA OITAVA DAS OBRlGAGﬁES DO L CADOR

I,S 1 Exe(:ular no imdvel locado as reparac.ﬁes caracterizadas como utels é manutengéo de .
" sua estrbtura desde ‘que nao constiluam encargo do LOCATARIO ' i . '

g 8 2 Ar r com todas as despesas decorrentes de qualquer transar;éo com o |m6vel f cando
o -\sob suU 1m%elra responsabilidade o pagamento de quatsquer tributos e impostos relatwos a0
- -mesmo Fue venham aser instltuldos apés a.celebragdo deste Contrato, = T

"7;8 3 Enttegar a6 LOCATARIO o imével alugado em estado de servir ao uso a que se |
. destma : - . . :

L . ‘.

e 8 4 Responder pelos Vicios ou defeltos ‘anteriores 2 locaggo. A N l

8. CI.AI.?.ISULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS oaniew;oes PO LOCADOR :

. 9.1 0s’ mpostos de qualquer natureza. mclusrve 1P U Taxas ContribuigGes de Melhonas
" ginda que resultantes de lei nova promulgada na wgéncla do Contratb ou. de suas

prorrog ,Qﬁes correrdo por ‘tonta excluswa do LOCA OR

' -.9 2 Na hip6tese de allenaQAO do imével fazer co star’ fia escntura de compra e venda
. clausula vinculando aadquurgnte ao presente Coniraio com a ﬁnalldéde de observéncla do’
- que fora aqui pactuado . | -

J

. .:
J
I

10, 1 A_ denuncia do CON‘I‘RATO poderé ser efetu(éda por qualquer das partes medlante Co

't;ao por escmo ‘com antecedencia de no Llnlmo 90 (noventa) dias.

ndentemente de qualquer prov:déncua

subseqpente inexisténcia de dotag:ﬁo ormmentarla para-custeio das despesas, ou outro .
motivo de forga maior. Em qualquer das hipdteses enunciadas, a extingdo ndo importardem
c8o, multa ou qualquer outro dnus para os ¢ontratantes salvo .em caso de incéndio

se com rovada a culpa do LOCATARIO

1103 Rbsclndir-sef-é tamhém o Contrato na hlpbtese de. infragao de qualquer’ de suas _
' clausulrs respondendo a parte infratora pelas perd S e danos porvemura dal decorrentes

: 11 cuusuu DEGIMA PRIMEIRA DO IMPEDI ENToA urlLIZAcAo no IMéVEL

-_11 1 Nb casc de mcéndio ou de ocorréncla de qualquer outro motwo de forc.a maior que
impecq a utifizagdo. parcxal ou total do |m6vel ora Iocado. por parte do LOCATARIO sera

consid rado: : e o . ¢
; : e : ;
.19 Suspensas no todo ou em parte as obngaq.ées deste Contrato obrigand

3i4




; MINISTERIO PUBLICO - . . F et A T
Y./ DO ESTADO DA BAHIA . ' ; '

N
|

LOCEDOR a prorrogar o prazo de locagéo pele lempo equwalente a reallzag:éo das |
obra$ de restauracao ou pelo tempo corresponde le ao mpednmento de uso. ©

1112 Extunto_o.presente Contrato, sem que-ao LOCADOR assista o direitd a qualquer vy 7

. indenizaggo, salvo se cgmprovada’ aculpa do LOCATARIO

l

- 12, CLArJSULA m’-:cmm SEGUNDA :DO FDRO

12 1 Fic# eleito & Foro da C:dade do Salvador—Bahta. que prevaleceré sobre qualquer outro,
por ‘mais pnvileglado que seja. para dmmlr quau quer duwdas onundas do presente -
Con!ralq : * 2 - : . ;
‘ - . : | e
12 2 E bor assim estarem ‘justos e contratados assi am o presente Contrato em 02 (duas) 5k
vias de igual teor.e. forma na presenga das testemun as que o subscreverem depois de lido -

eachadnconforme L L I R BT o

3 LI

. :salvador,_/.t_de Mde 2'01,1..

PELO CATARlo- - Nt AR WV '
“‘Whatfa Ltcla Duitra* Clntra~ - | -
K 'Supeﬁntendente qu ,sté_o A‘dmir'\istra va
4

: PELOIlOCADOR Ay /'>aw 0701 A‘”’/J !20/22_257/0\‘.

"~ . Davidos Santos Barreto .
o« v s Procu dor

!

A
1.
.

P L oo




Salvador I Qunrta elta
17 de novembro de 2011

TMINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL FE JUST]QA

 RESUMO. DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE_SERVICO DE LOCAGAO DE_ lMOVEL-"-
DISPENSA DEJLICITACAON®. 249/2011, CONTRATG n°: 134:2011 £

Processo de:Dispensaide Licitagdo:n®. 003 0:202252/2011..
Paites: Ministéric Publlco do Estado.da Bahla e Anlbai Lunz Cans:an

Objetor L caga 5 de’ |m6vel urbano, para fi ins nao: resndenc:als, para sedlar a Promotona de -
., Justiga: Reg:onal dePoito Seguro-BA: ” -
- Vaior mensal: R$ 12.500,00.(doze: mile. qumhentos reals) = % ©

Fon'na de Pagamento ‘Ordém Baricéria, pata‘crédito; en’1 conta corrente :
Dotac;éo Orggmenténa Atwndade 2000, Elemento:3390136.da.U. G 40003,

Vigéncial 05 {(cifico)-anos; com ‘inicio em. 16 de’ novembro de 2011 a. 15 de noVémbro de 2016 '

Parécer Jurldtcb ho:, 910[2011

%




S MINISTERIO PUBLICO
)/ DO ESTADO DA BAHIA

RN TR TR I
SRAWE b g A

RTINS, =
2° Termo Aditivo Contrato n° 13412011°SURx:-

SEGUNDO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO

DO
ESP

STADO DA BAHIA E DAVI DOS SANTOS BARRETO, PARA oS FINS QUE
CIFICA.

e MIN]STERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ° 04 142 491/0001 -66,

com

Salva

sede situada & 52. Avenida, n °. 750, Centro Administrativo da Bahla CAB,
For-BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestéo Admmlstratlva,

FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES, doravante denominado
LOCATARIO, e DAVI DOS SANTOS BARRETO, CPF n°. _ doravante

denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de Licitagdo n°

24972

b‘[‘l, protocolado sob n° 003.0.202252/2011, CONTRATO N°. 134/2011-SUP,

que |ndependente de transcrigdo integra este instrumento e observadas as
disposicoes da Lei Estadual-BA n° 9.433/05 de 01 de margo de 2005, celebram o

prese

hte Termo Aditivo mediante as clausulas e condigbes seguintes

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O pre
Origin

sente Termo Aditivo tem por objeto alterar a CLAUSULA QUINTA do Contrato

al firmado entre as partes, cuja vigéncia compreende o periodo de 16 de

novermbro de 2011 a 15 de novembro de 2016, que tem como objeto a Locagdo de

Imével Urbano, para fins ndo residenciais, pertencente ao LOCADOR, situado a Rua

Pero

Vaz de.Caminha, n® 377, Bairro Centro, Porto Seguro-BA, destinado ao

funcignamento da Promotoria de Justig:a_de Porto Seguro-BA, conforme indicado na

© CLAU

SULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAGOES

21A

CLAUSULA QUINTA passa a ter a seguinte redagao:

12



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

2° Termo Aditivo Contrato n® 134/2011-SUP

“Q prazo de vigéncia do presente Contrato sera de 05 (cinco) anos, a comegar eém
de 16 de novembro de 2011 e a terminar em 15 de novembro deﬂ_2_0_1_6, podendo

ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.”

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAGAO

Ficam fatificadas as demais clausulas e condigbes do contrato original, nao

especifitamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em

02 (duas) vias de.igual teor e para o mesmo efeito, perante as.testemuynhas abaixo.

\__ Salvador, 04 de_eukusing de2016.

4
F
o

Yy ///,/’——/
Fredeﬁ'icby/?{gy_’éilveira Soares
Superintend

i ente

PELO CONTRATANTE:

7
PELA CONTRATADA Tt o/ p@w%ef W :
Deyﬂos Santoe-Barreto

Locador

TESTEMUNHAS:

12,

28

212

o

- e
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: Diérlo n. azo de 17, de Outubro de 2012
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PROCESSOAD
Parles‘ Ministério

Regonalde‘Porfo Seguro. - -

Objeto adilive: Pas§a a fi gdrar'como Loca
. Forma de Pagametto:- Ordem Banoéﬁa. peracrédilo em conta comrente
e 2 :.{)00 Elemento 3390.36 da U G 40,
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RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADIT!VO AG CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS, n° 1 34!2011

VO N° 003.0.195846/2012
Gblico do.Eslado da Bahia e An‘hai Luiz Cansiar.
Objeto; Locagdo d Imbvel urbano para fins n3o residenciais. dex.hnadu

a0 funuonémento da. F‘romotona de Jusuc.a
-1 ", \1 -,

&or o Senhor Daw’dos Santos Barreto
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 1.762 - Disponibilizagao: quarta-feira, 5.de outubro de 2016 Cad 1/ Pagina 308 'j
SUPERINTENDENCIA DE GES TAO ADMINISTRATIVA ) .
GABINETE '
RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVOAO CONTRATODE LOCACAO -CONTRATO N° 134/2011-SUP ;

Processo Aditivo m°. 003.0.211628/2016 e 003.0.183098/2018.

Parecer Juridico °. 983/2016.

Partes: Ministério Piblico do Estado da Bahia e Davi dos Santos Barreto.

Objeto do contratp: locagdo de imével urbano para fins ndo residenciais destinado ao funcionamento da Promotoria de
Justica de Porte Seguro/BA. ,

Objeto do Aditivo: [alterar a redagéo da clausula quinta do contrato original par que passe a constar: "O prazo de vigéncia do D
presente contrata sera de 05 {cinco anos, a comecar em 16 de novembra de 2011 e a terminar em 15 de novembro de 2016, 7 |
podendo ser prorpgado, se houver interesse das partes, mediante nova Termo Aditivo".

Dotagdio orgamentéria: Cédigo Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0036 - Destinagao de Recurso (Fonte) 100 - Agao (P/

AJOE) 7342 - Reglgo 9900 - Natureza de Despesa 33.90.36. 3

COMISSAO DE LICITAGAO

- ok e

(REPUBLICADO ROR INCORREGAQ)

£ ey

» k4
ATADE REGISTRD DE PREGOS N° 38/2016 ' &
Pracedimento: n°® $03.0.83347/2016 - Pregéo Eletrénico n® 39/2016 - Objeto: REGISTRO DE PRECOS DE CARTUCHO PARA
IMPRESSORA LEXMARK, Prazo de Vigéncia: 12 (doze) meses a partir desta publicaggo. Data da Assinatura: 21/08/2016.
TONER, Lexmark, referencia 2401851/2403851, para Impressoras .
E230, na cor greta, original do fabricante da impressora ou de Dst ]

1 outra fabricahte de cartucho de [mpressso, sendo nda 240185L s 8o 180,00 2
remanufaturade, ndo recondiclonads e nda redclado. 3
TONER, Lexmark, referancla C950X2C0G, clano, para Impresora
C950DE. para Impressara OKIDATA modelos: LEXMARK

2 B410/B420/8430/MB460/MBA70/MBAED, original do fabricante CO50X2CE Un 12 1.000,00
da Impressorajou de outro fabricante de cartucho de impresséic,
sendao nio remanufaturado,nda recondidonado e nio recidada
TONER, Lexnjark, referencla C950X2KG, preto. Original do
fabricante da fmpressora ou de outro fabricante de cartucho de LEXMARK

3 impressio, sepdo nio remanufaturado, nio recondicienado e CO50X2KG Un @ 4,000,00
ndo reclclado
TONER, Lexrmark, referencla C950X2MG, magenta, para

A Impressora CHSADE, Orlginal do fabricante da impressora ou de LEXMARK un 1 1.340,00
outrn fabriednte de cartucho de Impressfo, sendo ndo C95042MG B
remanufaturatio, n¥o recondiclonado e ndo reclclado, ANDERSON HENRIQUE DA SILVA

3
TONER, Lexmnark, referencia C950¥2YG, amarelo, para CNPJ-;?:;:E:;BT:OM-H ;

g impressora CYS0DE, Original do fabricante da Impressara ou de LEXMARK un 12 133800 ’ *
outro fabHednte de cartucho de bmpressdo, sende nfo CO50%2YG S
remanufatura fo, néo recondlcionadn & nio reciclado.

TONER, Lexmnark, referencla E25DAIIL/E250A21L, para
Impressora ERSG,E3S0 e €351 na cor preta. Original do Dsi

[ fabricante da |mpressars ou de putro fabricante de cartucho de E250A11L Un 300 160,00
impressio, sehdo ndo remanufaturado, ndo recondiclonado e E250A21L
n3o reclclado
TONER, Lexjnark, referencla E260A11L/E260A21L, para oS!

1 Impressora ERBO0, na cor preta. Orignal do fabricante da EIS0ALIL * Un 120 180,00
Impressora o de outro fabricante de cartucha de impressdo, EI50ATIL
sendo nio rarTanufaturado,nin recondicionado e nfio recitiado
KIT FOTOCONDUTOR, REFERENCIA E250X22G, para Impressora
LEXMARY E25, para Impressora E260, na cor preta, Orlglnal do o5l

8 fabricante da fmpressora au de outro fabricante de cartucho de £250%226 Un 80 300,00
Impressio, sendo ndo remanufaturado,na recondi¢ionado & M
nda reciclado/

Salvador-Ba, 04/10/2016




’ MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP N° 003.0.24843/2018
DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestao Administrativa, encaminhe-se o presente
expediente a Assessoria-Técnico Juridica para exame e parecer.

Em 10 de setembro de 2018

Maria Rijta Dantas Bastos
nalista Técnic?.-l'_
Unidade de Apoio Técnico e Administrativo/SGA

MINISTERIO PUBLCO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: Procedimento n? 706.0.24843/2018

DESPACHO

De ordem da Assessora de Gabinete, encaminhe-
se o presente procedimento a Diretoria de
Programacao e Gestdo Or¢camentaria, para que se
manifeste acerca do saldo orgcamentario

informado em documento de fis. 04.
Apés, retorne-se.

Em 17 de setembro de 2018.

tos de Cerquei
gs/uridica/SGA
28

Assessoria
Matricula™s




MINISTERIO S0BaLICO
DO ESTADC DA BAHIA
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Diretoria de Programacdo e Gestdo Orcamentdria - DPGO

Ref.: SIMP N2 706.0.24843/2018

DESPACHO

A Assessoria Técnico-Juridica/SGA,

Esta Diretoria de Programacdo e Gestdo Orcamentdria providenciara a
suplementacdo da UG 0036 - PJR de Porto Seguro no PAOE 7342 no valor
de R$ 21.668,00 (vinte e um mil, seiscentos e sessenta e oito reais),
conforme planilha de detalhamento de despesas da unidade anexada, para
honrar os compromissos até dezembro de 2018, inclusive com aluguel dos
meses novembro e dezembro a serem aditivados. Para o exercicio de 2019
foi programado no PLOA - Projeto de Lei Or¢camentaria Anual — o valor de R$
235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais) para a referida UG.

Salvador, 19 de setembro de 2018.

NDRE LUIS SAN NA RIBEIRO
Diretor rogramacao e Gestdo Or¢amentaria
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Governo do Estade da Bahia ‘ :

Sistema Integrado de Planejarnentd, Cm}piﬁéfé”ﬁé’e Finangas T

-
U

C
>

Z>

Plan 20 - Cadastro do Plano de Trabalho Anual PTA

Exercicio igual a 2019
Cédigo da Unidade Orgamentdria igual a 40101
Cédigo da Unidade Gestora igual a 36

.Exercicio: 2019 Fase LOA: Proposta
Programa: 261 - Modernizagao do Ministério Plblico

Agdo (PIAIOE): 7342 - Implementagii dé Rede Infegrada de Gestad ém Promotoria Regional

Poder: 4 - Ministério Pablico

Orgio: 40 - Ministério Publico - MPE

Unidade Qrgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa - Superintendéncia Etapa: ég;c;y;céo do Orgdo
Esfera: 1-Fiscal

Fungéo: 03 - Essencial & Justica

Subfungado: 122 - Administracao Geral

Tipo/Classificagdo Agdo: Projeto - Projeto e Atividades Finalisticas

Tipo Projeto: QOutros Projetos do PPA

Previs3o de Execugio: 01/01/2016 & 31/12/2019

Prazo de Execugio: 01/01/2019 & 31/12/2019

Objetivo: ~~_ gestdo administrativa do Ministé

Produto: 2045 - Gestio descentralizada
Unidade: 39 - unidade
implementada

egido : Quantidade do Produto
9900 - Estado 22
Programa Especial Regido

Quantidade: 22,00

Detalhamento das Aplicagdes no Exercicio

Natureza Descrigao

3.3.80.30.00 Material de Consumo

Subtotal

3.3.90.36.00 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Subtotal

3.3.90.39.00 Qutras Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Subtotal

Destinagiio do Recurso

(.100.000000

0.100.000000

0.100.000000

implementar a execugao orgamentaria descentralizada em promotorias regionais, aprimorarando a rede de integragéo da

Valor Total:
3.000.000,00

Valor

Valor Orgado
91.000,00
91.000,00

806.000,00
806.000,00
2.083.000,00

2.083.000,00

3.000.000,00

Usuério: Bruna Coutinho Macedo
- Emitido em:; 19/09/2018 11:14

.
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Governo do Estado da Bahia.
Sistema Integrado de Planeiamento.‘Con}a_t{HﬁEEé‘e Finangas

-

i

Plan 20 - Cadastro do Plano de Trabalho Anual PTA

Exercicio igual a 2019

Codigo da Unidade Orgamentéria igual a 40101
Cédigo da Unidade Gestora igual a 36

3.3.90.47.00
Subtotal

Total

Sintese das Aplicagbes de Acorde com a Origem do Recurso

Grupo
3
Subtotal

Total

Sintese por Destinagéio de Recurso

Obrigagdes Tributarias e Contributivas

Destinagdo de Recurso

0.100.000000

0.100.000000

10.000,00
10.000,00
3.000.000,00

Valor Orgado
3.000.000,00
3.000.000.0
3.000.000.0v

Prazo de Execucio:
Poder/Orgio:
Unidade Orgamentaria:

r@d;hg Gestoria_:?

Unidade Setorlal de Planejamento:

Nome Responsavel:

Tarcfa:
Prazo de Execugio:
Nome Responsivel:

Procedimento:

Regido: 8900 - Estado

Descrigdo do Item de Despesa

01/01/2018 a 31/12/2019

_~Pfomotoria Regional de Porto Seguro

4.40 - Ministério Publico - MPE

40.101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa - Superintendéncia

Destinagdo Valor Orgado

0.100.000000 3.000.000,00

Subtotal 3.000.000,00

Total 3.000.000,00

o o Detalhamento i’rogramético -
Medida

Medida: 013 - Implementag¢ao de Rede Integrada de Gestao na

‘TVER??ZQS;OOO,OO——J

036 - PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE'PORTO SEGUROC - PJ REG P SEGURO?

015 - Diretoria Administrativa - DA

Josias Marques De Lima Neto

Plano de Agao - Tarefa

01/01/2019 até 31/12/2019

Josias Marques De Lima Nelo

001 - Unidade Reglonal de Porto Seguro

Memoria de Célculo

Valor: 235.000,00

Produto: 2045 - Gestio descentralizada implementada

de

Unid. Medida

VI Unitario

VI Total

Usuério: Bruna Coutinhe Macedo
Emitido em: 19/09/2018 11:14

Pagina 2 de 3
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO N2. 706.0.24843/2018 - PG
INTERESSADA: PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE PORTO SEGURO
ASSUNTO: ADITAMENTO CONTRATUAL

EMENTA: ADITAMENTO CONTRATUAL. LOCAGCAC DE IMOVE}. CONTRATO
DE FEICAO PREDOMINANTEMENTE PRIVADA. PRORROGACAO DE PRAZO
POR MAIS 05 (CINCO) ANOS. ART. 51 DA LEI FEDERAL N¢ 8.245/91. PELO
DEFERIMENTO.

PARECER N¢. 895/2018

1. Trata-se de solicitacdo de autorizagdo para aditar o
Contrato de Locagao n? 134/2011 - SUP, firmado com Davi dos Santos
Barreto, com o propésito especifico de prorrogar a vigéncia contratual
(Clausula Quinta) por mais cinco anos, a partir de 16/11/2018.

2. O pedido visa atender a necessidade da Administracao.
Anexaram-se aos autos: aceite do contratado, laudo de avaliagcao
imobiliaria, informacdes acerca da avaliacao do imdvel, cépias do contrato
original e termos aditivos anteriores, minuta do quarto termo aditivo que
se pretende subscrever, justificativa sobre a vantagem da prorrogacao
sobre uma eventual nova contratacdo, além de outros documentos
relativos a avencga.

2. As despesas correrao por conta da Atividade 7342,
Elemento 33.90.36, cujo saldo orcamentéario disponivel é de R$ 1.475,33
(um mil quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta e trés centavos).
Segundo a unidade responsavel, o saldo orcamentario serd
complementado para pagamento dos meses restantes no presente
exercicio, e as demais despesas correrdc por conta do orcamento de

2019, .-
e
i
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4. Ratificando as informacdes da unidade interessada, a
Diretoria de Programacdo e Gestdo Orcamentdria ressalta que
“providenciard a suplementacdo da UG 0036 - PIR de Porto Seguro no
PAOF 7342 no valor de R$ 21.668,00 (vinte e um mil, seiscentos e
sessenta e oito reais), conforme planitha de detalhamento de despesas da
unidade anexada, para honrar os compromissos até dezembro de 2018,
inclusive com aluguel dos meses novembro e dezembro a serem
aditivados. Para o exercicio de 2019 foi programado no PLOA - Projeto de
Lei Orcamentdria Anual - o valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e
cinco mil reais) para a referida U

5. Acerca da avaliacdo imobilidria, manifesta-se a
promotoria local, as fls. 04, /n verbis:

“Foi anexado Parecer Técnico de Avaliagdo imobilidria
providenciada por parte do Locador, que foi atualizada
pelo IGP-M (FGV), a qual demonstra que os valores
atualmente praticados se encontram na média do
mercado local (documento anexo).

Além disso, foi acostado ao documento declaracdo de
conformidade de preco de aluguel de imdvel, por parte
de Corretor de Imdvel daguela localidade, evidenciando
compatibilidade com o0s pfer;as atualmente praticados
de R$ 15.294,06 (quinze mil duzentos e noventa e
quatro reais e seis centavos), mensais. {(...)"

6. A justificativa relativa a disponibilidade orcamentaria,
que subsidiard. as despesas oriundas dos servicos a serem prestados,
encontra albergue no § 29, do art. 11, da Lei Estadual n? 9.433/05, /n
verbis:

215




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Art. 11-(...)

§ 29 - Entende-se como disponibifidade de recursos
orcamentdrios, para os fins do disposto no inciso il do
caput deste artigo:

! - a efetiva existéncia de dotacdo que assegure O
pagamento das obrigacdes decorrentes de obras ou
servicos a serem executados no exercicio financeiro em
curso, de acordo com o respectivo cronograma;

Il - 3 previsdo da inclusdo de recursos orcamentarios em
exercicios futuros, inclusive aqueles que advenham do
repasse de verbas assegurado por outros 06rgidos ou
entidades publicas, mediante convénios, acordos ou
outros ajustes especificos.

T Os contratos de locacdo em que Administragao Publica
tem a posicdo de locatéria sdo regidos eminentemente pelo Direito
Privado, em especial pela Lei Federal n? 8.245/91. Assim, nestes ajustes
vigora a isonomia entre as partes e a liberdade negocial. A alteracao
pretendida ndo afetard a comutatividade da avenga, prestando-se apenas
ao propdsito de ajustar as disposigdes contratuais a realidade fatica e

juridica.

8. Quando a Administracdo Publica é locatéaria de imével, o
ajuste é caracterizado como nao residencial, uma vez que a finalidade da
locacdo é a instalacdo de unidade administrativa voltada a prestagao de
servico publico, e naoc moradia.

9. /n casu, a prorrogacao pretendida tem por esteio o
regramento previsto no art. 51 da retromencionada Lei do Inquilinato:

—
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Art. 51. Nas locacdes de imdveis destinados ao comér-

clio. o locatdrio terd direito a renovacdo do contrato, por
iqual prazo, desde que, cumulativamente:

/ - 0 contrato a_renavar tenha sido celebrado por escrilo

e com prazoe determinado,
i - 0 prazo minimo do contrato a renovar ou a soma dos

prazos ininterruptos dos contralos escritos seja de cinco
anos;

il - o locatdrio esteja explorando seu comércio, no imes-
me ramao, pelo prazo minimoe € ininterrupto de trés anos.

§ 19 O direito assegurado neste artigo poderd ser exerci-
do pelos cessiondrios ou sucessores da locacdo; no caso
de sublocacdo total do imdvel, o direito a renovacdo so-
mente poderd ser exercido pelo sublocatario.

§ 22 Quando o contrato autorizar que o locatdrio utilize o
imovel para as atividades de sociedade de que faga par-
te e que a esta passe a pertencer o fundo de comércio, 0
direito a renovagcdo poderd ser exercido pefo lfocatdrio ou
pela sociedade.

§ 32 Dissolvida a sociedade comercial por morte de um
dos sdcios, o sdcio sobrevivente fica sub - rogado no di-
reito a renovagdo, desde que continue no mesmo ramo.

§ 42 O direito a renovagéo do contrato estende - se as fo-
cacdes celebradas por inddstrias e sociedades civis com
fim lucrativo, regularmente constituidas, desde que
ocorrentes os pressupostos previstos neste artigo.

§ 52 Do direito a renovacdo decai aguele que ndo propu- ;

ser a acdo no interregno de um ano, no maximo, até seis
meses, no_minimo, _anteriores & data da finalizacéo do

prazo de contrato em vigor.(grifos nossos)

- == .
€
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

10. Assim, o prazo de duracdo pode ser prorrogavel por
sucessivos periodos sem a limitacdo do art. 140, li, da Lei n? 9.433/05, de
modo a garantir o direito a renovacdo. H& que se ter em mente, contudo,
que a vigéncia deve ser determinada de forma a atender o interesse
pUblico, sem perder de vista, no entanto, os principios da eficiéncia e da

razoabilidade.

11. Por todo o exposto, verificando a existéncia de
disponibilidade orcamentaria, necessidade na alteracdo contratual e
previsdo legal, esta Assessoria Juridica é favordvel ao deferimento do
pedido, aprovando a minuta do termo aditivo ora apresentada.

E o Parecer, s.m.j.

Salvador, 26 de setembro de 2018.

Bel2. Maria Paula’Si fiva
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula 351.869

Bel. Glaucio Matos Saxtes de Cerqueira
Assessoria

5/5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. 003.0.24843/2018

DESPACHO

Acolho o Parecer n? 895/2018 da Assessoria Técnico-juridica
desta Superintendéncia, relativo a aditamento do Contrato n? 134/2011-SUP,
firmado entre este Ministério Piblico e Davi dos Santos Barreto, tendo como
objeto locacao de imdvel urbano para fins nao residenciais, com o propésito
especifico de prorrogar a vigéncia (Clausula Quihta), por mais 05 (cinco) anos.

Encaminhe-se o presente expediente & Promotoria de justica
Regional de Porto Seguro para conhecimento e providéncias necessérias.

Em 03 de outubro de 2018.

Silveira Soares
de Gestdo Administrativa

Fre
Supepitenden




% MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ministéria Pablico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica
Numero: 706.0.24843/2018

 Data: 20/08/2018 Hora: 16:43

QtVol.: 01 Recebido por:

Original r Copia Juntador" Resposta

Ref: 42 Termo Aditivo - Locacdo de imdvel destinado a
abrigar a Promotoria de Justica de Porto Seguro-BA

A Diretoria Administrativa

Tendo em vista que a vigéncia do Contrato n2. 134/2011-SGA encerra em 15/11/2018, cujo
objeto é Locagdo de Imdvel Urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da
Promotoria de Justica de Porto Seguro, e, objetivando a ndo interrupgdo do andamento dos
servi¢os executados, solicitamos autorizagdo para aditar o referido contrato por mais 05 {cinco)
anos, no periodo compreendido entre 16/11/2018 a 15/11/2023.

Foi anexado Parecer Técnico de Avaliagdo imobilidria providenciada por parte do Locador, que
foi atualizada pelo IGP-M (FGV), a qual demonstra que os valores atualmente praticados se
encontram na média do mercado local (documento anexo).

Além disso, foi acostado ao documento declaragio de conformidade de preco de aluguel de
imdvel, por parte de Corretor de Imével daguela localidade, evidenciando compatibilidade com
os precos atualmente praticados de RS 15.294,06 (quinze mil duzentos e noventa e quatro
reais e seis centavos), mensais.

Diante dos fatos e tendo em vista que o contrato vigente estd dentro dos parametros de
mercado, o que determina a vantajosidade na renovagdo, encaminhamos a solicitacdo de
Aditivo Contratual para prorrogagdc por mais 05 (cinco) anos.

Informamos que o saldo Orcamentario da Atividade 122.261.7342, Elemento 33.90.36 € de RS
1.475,33, cujo complemento para cobertura/pagamento dos meses subsequentes até o
fechamento do exercicio de 2018, sera repassado através de autorizagdo da Superintendéncia
de Gestdo Administrativa, com execugdo da Diretoria de Programacdo e Gestao Orgamentaria,
ressaltando que as demais despesas correrdo por conta do orgamento de 2019,

Em: 20/08/2018

Susi Delgado Cardoso
‘Gerente Administrative
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APOSTILA APURAGCAO DE PRECOS - SERVIGOS DE LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N°® 134/2011 - SGA APOSTILA N° 05 DATA: 06/11/2018

DAVI DOS SANTOS BARRETO CPF N° 524.557.855-72

OBJETO: Locagio de Imével para fins néo residenciais, situado & Rua Pero VVaz de Caminha, n® 377, Centro,
Porto Seguro-BA, CEP 45.810-000.

VIGENCIA: 16 de novembro de 2018 a 15 de novembro de 2021

DURAGCAO: 05 anos

iNDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 15.294,06
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 183.628,72
PERIODO DE APURAGCAO DO REAJUSTE: novembro de 2017 a outubro de 2019

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR LOCAGAQ R$: 16.946,95
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 203.363,40
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 10,80741%
PERIODO DE APLICAGAO: novembro de 2018 a outubro de 2021

NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO COMENTARIO

REPASSE INTEGRAL.: SIM

REPASSE PARCIAL:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

DE ACORDO:
Salvador, 06 de novembro de 2018.

LOCATARIO / LOCADOR

D ) s, et

Sl




TERMO DE RENUNCIA

Eu, DAVI DOS SANTOS BARRETO, portador do CPF n®

I o rictirio e locador do imével situado a Rua Pero Vaz de
Caminha, n® 377, Centro, Porto Seguro/BA, RENUNCIO ao reajuste

~inflacionario referente ao ano de 2020 previsto no contrato de locagdo vigente
-~ firmado entre o declarante e o Ministério Publico da Bahia, CNPJ n®

04.142.491/0001-66.

Porto Seguro/BA, 16/11/2020

AVI é& /\WL/%U) Wf‘o

SANTOS BARRETO
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Imével situado a Rua Pero Vaz de Caminha, n® 377, Centro

Prezados,

Com relacdo ao reajuste, informo a impossibilidade de abir
mao, tendo em vista que nos anos de 2019 e 2020 n&do houve corregéo do
valor do aluguel. Nesse tempo, foram feitas melhorias no prédio, com a
construcdo de duas salas anexas, devidamente equipadas com banheiros
individuais. Encaminho junto a esta mensagem a avaliagéo recente do prédio
onde o valor estimado para locagéo do prédio € de R$ 20.800,00 (Vinte mil, e
oitocentos reais) (pag. 17). E preciso mencionar ainda que a inflagéo
acumulada entre o Ultimo reajuste e os dias atuais ja esta na casa dos 20%.

Diante do exposto, concordo com o reajuste baseado no
IPCA acumulado no ano de 2021 no percentual de 10,67%.

‘Borto Seguro, 12 de novembro de 2021.

Naw éj }6\4/\7%33 @Qf\f\leo_ !

Davi Santos Barreto
Proprietaric do Imével

FROTOCGLO
Promotoria ge Justicy Rectraai,:
Comarca de Porio Segm{; |
Prod. N°.: o) {
Paw:_ 4D /41 24
Haora: K493

LAl




16/11/2021 11:04 Email — Susi Delgado Cardoso — Outlook

Apostila de Apuracao de precos - Locagao de Imoveis

Susi Delgado Cardoso <susicardoso@mpba.mp.br>
Qui, 11/11/2021 11:15

Para: barretodavi686@gmail.com <barretodavi686@gmail.com>

Prezado Sr. Davi, bom dia!

Conforme Ato Normativo n2 007/2020 publicado em 24 de Marco de 2020, renovado com o Ato n?
46/2021 até dia 31/12/2021, estamos negociando o ndo repasse do reajuste anual e/ou repasse

parcial; e até mesmo com a possibilidade de usar o indice IPCA-IBGE, hoje com o percentual de
10,67%.

Em razdo dos fatos expostos, solicito a resposta com brevidade do senhor, no sentido de concordar
com o ndo reajuste, ou a possibilidade da aplicagdo do IPCA-IBGE.

Atenciosamente,

SUSI DELGADO CARDOSO
Gerente Administrativo

Regional de Porto Seguro
Mat. 352.303

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGQzMjkzZil 11. TBmYTMtNGN;jZi04NDY4L TJiZDRjMzBmMmU20AAQAHfkkid29aZBswMIR%2F ...  1/1



Imovel situado a Rua Pero Vaz de Caminha, n° 377, Centro

Prezados,

Com relacdo ao reajuste, informo a impossibilidade de abir
mao, tendo em vista que nos anos de 2019 e 2020 n&o houve correcao do
valor do aluguel. Nesse tempo, foram feitas melhorias no prédio, com a
construcdo de duas salas anexas, devidamente equipadas com banheiros
individuais. Encaminho junto a esta mensagem a avaliagéo recente do predio
onde o valor estimado para locagéo do prédio € de R$ 20.800,00 (Vinte mil, e
oitocentos reais) (pag. 17). E preciso mencionar ainda que a inflagéo
acumulada entre o Ultimo reajuste e os dias atuais ja esta na casa dos 20%.

Diante do exposto, concordo com o reajuste baseado no
IPCA acumulado no ano de 2021 no percentual de 10,67%.

Porto Seguro, 12 de novembro de 2021.

_Aaut @WM GQWUH’“

Daw dos Santos Barreto
Proprietario do Imoével

PROTOQCOLO
Prasotaria ue Justiva iRegiGiat ua
Comarca de Porto Seguro oaitd

Prot. N°.:._ IO /6021 [0R1
Data; 1a) /dlﬂ :__(.ﬁ*i_#,
L G% q3

!-"‘» :",; ’ ;;_ i ¥ I f"fn ‘







MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a solicitagdo da Gerente Regional de Porto Seguro, informamos que a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes ndo tem

competéncia administrativa para deliberar (decidir) acerca do reajustamento contratual. Cuida-se de decisdo adminsitrativa do Gestor dos recursos
or¢amentarios, e do Comité de Repactuagio.

Deste modo, devolvemos, o expediente para que seja submetido ao tramite cabivel.

Por fim, ressaltamos que o formulario "apostilamento" ndo esta assinado, o que inviabiliza o acesso a0 mesmo.

seil o

oty Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 16/11/2021, as 14:18, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0235853 e o codigo CRC 757198CF.

19.09.01087.0020297/2021-32

0235853v7



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para, em articulagdo com a Gerente Regional, avaliar o reajuste do
contrato de locag¢do do imodvel sede da Promotoria de Justica Regional de Porto Seguro, com posterior retorno.

Ll
Sel! E Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 16/11/2021, as 17:51, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0236068 e o cddigo CRC B8131890.

19.09.01087.0020297/2021-32 0236068v2
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LAUDO DE AVALIACAO

PREDIO COMERCIAL (02 PAVIMENTOS)

Localizagao: Avenida Pero Vaz de Caminha, n? 377, esquina com Rua Frei Calixto (MP -
Ministério Publico do Estado da Bahia), Porto Seguro/BA, CEP 45.810-000.
Coordenadas Geodésicas: LAT -16.447325° LON -39.063749°.

JULHO - 2021

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
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FINALIDADE:
OBJETO:

ENDERECO:

PROPRIETARIO:

AREA CONSTRUIDA:

AREA DO TERRENO:

RESULTADO DA
AVALIACAO:

GRAU DE LIQUIDEZ:

ESPECIFICACAO DO
LAUDO:

METODOLOGIA:

TRATAMENTO DE
DADOS:

INFORMACOES
RELEVANTES:

LOCAL, DATAE
RESPONSAVEIS :

LAUDO DE AVALIACAO
FOLHA RESUMO

LOCACAO

UPC - PREDIO COMERCIAL (02 PAVIMENTOS)

Avenida Pero Vaz de Caminha, n® 377, esquina com Rua Frei Calixto (MP -
Ministério Publico do Estado da Bahia), Porto Seguro/BA, CEP 45.810-000.
Coordenadas Geodésicas: LAT -16.447325°/ LON -39.063749°.

DAVI DOS SANTOS BARRETO

424,23m? (obtida junto a planta baixa, sendo 217,47m? no térreo e 206,76m? no
pavimento superior)

321,00m?2 (obtida junto a planta baixa do imoével, disponibilizada pelo proprietario).

R$ 20.800,00 (VINTE MIL E OITOCENTOS REAIS)
Valor maximo admitido: R$ 21.900,00 (Vinte e Hum Mil e Novecentos Reais)

Média Liquidez.

Método Direto Comparativo de Dados de Mercado
Grau de Fundamentacao Ill / Grau de Preciséao |l

Método Comparativo Direto de Dados de Mercado
(Data da Pesquisa: 05 a 15 de Julho de 2021)

Modelo de Regresséao Linear

O imével como um todo, objeto da avaliagdo, encontra-se registrado sob Matricula n®
13.619, Comarca de Porto Seguro/BA e corresponde a area do terreno de 321,00m2. A
area construida, considerada no presente trabalho, foi obtida junto a planta baixa
disponibilizada pelo proprietario (datada de 03/02/2020) e aferida in loco de forma
estimada. O prédio, objeto desta avaliagado, abriga atualmente a sede do MP - Ministério
Publico da Bahia/BA.

Vitéria da Conquista - BA, 21.07.2021

VALLE CONSULT ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA.
CNPJ 22.254.083/0001-88

Eng.® Civil Valdelino Daniel Bomfim Costa - CREA 92.829-D/BA
Responsavel Técnico e Legal

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520

Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
2/18
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LAUDO DE AVALIACAO

1 - SOLICITANTE:

DAVI DOS SANTOS BARRETO

2 - PROPRIETARIO:

DAVI DOS SANTOS BARRETO

3 - OBJETO DA AVALIACAO:

3.1 - Tipo do bem:

UPC - Prédio Comercial (térreo e 1° andar), perfazendo a area construida de 424,23m2 e

area do terreno de 321,00m2, situado a Avenida Pero Vaz de Caminha, n? 377, esquina
com Rua Frei Calixto (MP - Ministério Publico do Estado da Bahia), Porto Seguro/BA,
CEP 45.810-000. Coordenadas Geodésicas: LAT -16.447325°/ LON -39.063749°.

3.2 - Ocupante do imovel:
O prédio abriga a Sede do MP - Ministério Publico do Estado da Bahia.

4 - FINALIDADE:

LOCACAO
O presente laudo tem como finalidade a determinaco do valor de mercado para locacao
(conforme preceitos da NBR 14.653-2:2011).

5 - CARACTERIZACAO DO BEM AVALIANDO:

5.1 - Periodo da Vistoria:

O imovel foi vistoriado no dia 05 de Julho de 2020 em companhia de uma funcionaria do
MP/BA.

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
4/18
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5.2 - Localizacao do imovel:

O imovel esta situado na Avenida Pero Vaz de Caminha centro comercial da cidade. O
logradouro apresenta fluxo relativamente intenso de veiculos e pedestres, pautado por
atividades de diversos segmentos, com padrdao construtivo variando entre normal e
normal/alto, dispondo de plena infraestrutura (esgotamento sanitario, telefone,
iluminacao publica, redes de abastecimento de agua e energia elétrica) e equipamentos
publicos. A topografia da regiao é plana, com superficie estabilizada (sem ocorréncia de

trechos alagadicgos).

Imagem 01 - Vista Parcial da Avenida Pero Vaz de Caminha - Porto Seguro/BA

Rua Zeferino Correia, n? 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
5/18
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5.3 - Infraestrutura da Regiao:

Completa (pavimentagdo; esgotamento sanitario, redes de abastecimento de agua;
energia elétrica, iluminagéo publica).

5.4 - Equipamentos Comunitarios da Regiao:

Escola, seguranca, transporte publico, saude e lazer.

5.5 - Descricao do Imovel:

5.5.1 - O imédvel, objeto desta avaliacdo, caracteriza-se como um Prédio Principal,

constituido por 02 pavimentos (térreo e 1° andar, interligados por escada interna) e

Edificacdo anexa (02 pavimentos), com padrao construtivo normal com aspectos de alto

e estado de conservacgao variando entre bom e necessidade de reparos simples.

5.5.2 - De acordo com a planta baixa e levantamento in loco, as edificacbes perfazem
424,232 e apresentam a seguinte configuracao:

— PREDIO PRINCIPAL (area construida 393,52m?):

Térreo: Entrada principal (recepgao), area de circulacao salas adaptadas as
atividades operacionais, técnicas e administrativas do Ministério Publico do
Estado da Bahia (sala de reunides, estacbes de trabalho) banheiros

masculino/feminino, depdsito, arquivo, hall de escada e acesso a area externa

12 andar: 08 salas administrativas (salas da Promotoria de Justica com
banheiros privativos), salas operacionais (estagdes de trabalho), area de

circulacéo, copa, banheiros de uso publico (masculino/feminino)

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
6/18
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Imagem 02 - Vista Parcial do Prédio Principal

— PREDIO ANEXO (area construida 30,71m?):

Térreo: Composto por hall de escada, sala e banheiro privativo; 12 andar: Hall
de escada, sala e banheiro privativo.

Imagem 02 - Vista Parcial do Prédio Anexo (térreo e pavimento superior)

5.5.3 - O imédvel dispde ainda de area externa pavimentada e fechamento de todo o

perimetro em alvenaria de blocos.

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
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5.6 - Especificacoes Técnicas do Imdvel:

O imovel foi executado em estrutura de concreto armado com fechamento das paredes em
alvenaria de blocos.

5.6.1 - Especificacoes Técnicas das Edificacoes:

Estrutura Concreto armado;
Fechamento Alvenaria de blocos;
Cobertura Telha Ceramica;
Forro: Gesso e laje.
Pavimentacao Piso ceramico, piso porcelanato.
Revestimento Reboco e ceramica (areas molhadas);
Pintura Acrilica e PVA Latex;
Esquadrias Gradil, aluminio, vidro e madeira.

5.6.2 - Especificacoes Técnicas do Terreno:

Topografia do Terreno |Plano;

Situacao no Logradouro |Esquina;

Formato Retangular (15,00m x 21,40m);

Cota do Greide: No nivel.

5.6.2.1 - Segundo a matricula n.® 13.619, datada de 20 de Agosto de 2012, o terreno
perfaz a area total de 321,00m=.

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
8/18



s

valle Consult

engenharia

6 - DIAGNOSTICO DO MERCADO:

O municipio de Porto Seguro tem uma populagcdo de aproximadamente 148.686
habitantes (fonte: estimativa IBGE: 2019). Toda uma rede de prestacao de servicos
coloca a cidade como destaque no segmento de negdcios, turismo e eventos no ambito
nacional. Malha aérea com véos internacionais, restaurantes, espacos de eventos,
centro de convencdoes e uma completa rede hoteleira, sdo alguns dos servicos
oferecidos.

O mercado de locacdo na cidade apresenta valorizagdo diferenciada para os imoéveis
localizados na regiao que compde o epicentro comercial e financeiro de Porto Seguro
(regido ao qual pertence o objeto da avaliacdo). Segundo a FGV (Fundacao Getulio
Vargas), a inflacdo do aluguel acumula alta de 35,75% nos ultimos 12 meses. Porém, foi
observado que os valores de locacao praticados nao estdo sendo corrigidos de forma
regular pelo IGP-M e IGP-DI. Verificou-se uma tendéncia de ajuste com base em outros
indicadores, visando evitar ociosidade dos iméveis e inadimpléncia.

Além disso, o cenario econdmico atual, ainda com niveis incertezas devido a pandemia
causada pelo COVID-19, afetou os precos dos aluguéis, em virtude do impacto no
turismo, indicando para uma retomada gradual dos precos para o periodo pré-pandemia.

6.1 - GRAU DE LIQUIDEZ:

O imével esta situado na Avenida Pero Vaz de Caminha centro comercial da cidade. O
logradouro apresenta fluxo relativamente intenso de veiculos e pedestres, pautado por
atividades de diversos segmentos, com padrdo construtivo variando entre normal e
normal/alto, dispondo de plena infraestrutura e equipamentos publicos. Devido as
caracteristicas fisicas favoraveis do imével, sua condicdo de absor¢do foi considerada

regular e o nivel de liquidez médio.

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
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7 - METODOLOGIA EMPREGADA:

7.1.1 - Foi utilizado o Método - MDCDM - Método direto comparativo de dados de
mercado, como melhor representante do comportamento dos valores dos imdveis, e a
existéncia de dados que podem ser tomados estatisticamente como amostra do
mercado imobiliario.

7.1.2 - O método utilizado encontra-se em plena concordancia com a NBR 14.653-
2:2011.

7.1.3 - O presente trabalho atende também as regras estabelecidas na Instrucado
Normativa/SPU/MP n® 2, de 2 de maio de 2017, e Portaria Conjunta/SPU/STN n® 703 de
10 de dezembro de que tratam sobre avaliagdo de imoéveis na Administragdo Publica
Federal.

7.2 - Pesquisa de Valores e Tratamento de Dados (valor da unidades):

- Data da pesquisa: 05 a 15 de Julho de 2021.
- Tratamento dos dados: Estatistica inferencial e modelo de regressao multipla
- Numero de elementos amostrais: 35 dados (efetivamente utilizados).

7.3 - Homogeneizacao e Tratamento da Amostra Pesquisada:

7.3.1 - Foi elaborado um modelo inferencial com 35 dados de mercados cujas
caracteristicas fossem semelhantes ao avaliando, ou seja, prédios comerciais, que estao
em oferta ou foram locados e que possam ser representativos para explicar o
comportamento do mercado, conforme determina o item 8.2.1.3 da NBR 14.653-2:2011.

7.3.2 - Os dados foram tratados através da inferéncia, com observancia ao
recomendado no Anexo A, item A.2.1 da NBR 14.653-2 - o nUmero de dados ser maior

ou igual a trés vezes o numero de variaveis independentes mais um (N>=3*(K+1)).

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
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7.3.3 - Os calculos, homogeneizacbes, resultados e tratamento estatistico estédo
detalhados no anexo Il.

7.3.4 - Apbs os tratamentos, homogeneizacbes e testes através de estatistica
inferencial, foi desenvolvido um modelo de regressdo, onde as seguintes variaveis
mostraram-se consistentes e significativas:

Valor / m2 (y) - Variavel dependente ou explicada - Referente ao valor unitario por m? de
area total. Amplitude da amostra: R$ 10,45/m2 a R$ 57,14/m2.

Area Construida (x1) - Variavel independente quantitativa referente a area construida
dos elementos pesquisados (m?). Amplitude da amostra: 30,00m? a 1.244,00m>.

Padrao de Acabamento (x2) - Variavel independente qualitativa que caracteriza
conjuntamente o padrdao construtivo de cada elemento, convencionando-se a seguinte
escala: 3 = Normal/Alto; 2 = Normal; 1 = Normal/Baixo.

Localizacao (x3) - Variavel independente qualitativa que se refere a localizacao dos
elementos pesquisados no contexto urbano, convencionando-se a seguinte escala:

4 = Epicentro comercial/financeiro

3 = Logradouros secundarios do Centro e Bairro Baianao (principais logradouros)
2 = Bairros Alto da Cidade/Cambolo

1 = Bairro Mirante Caravelas

7.3.5 - A variavel Data do Evento nao foi testada, pois todos os dados foram coletados a
mesma época. A varidvel Estado de Conservacéo foi testada, porém n&o se mostrou
significativa, para explicar a variagao dos valores em torno da média.

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
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7.4 - Analise do Modelo de Regressao Linear:

7.4.1 - Pelos resultados obtidos, verifica-se que os testes de hipoteses (estatistica t)

estao dentro dos parametros definidos pela NBR 14653:2-2011.

7.4.2 - Durante o processo de modelagem, utilizando o método de “todas as regressées
possiveis”, sem eliminacao de variaveis, foram aplicadas as transformacgodes In (logaritmo
neperiano), exponencial, fungao inversa e forma direta, buscando um modelo que

apresentasse o maior poder de predigao.

7.4.3 - Dentre os modelos disponibilizados foi selecionado o que apresentou o melhor

equilibrio entre os parametros estatisticos.

Resultados Estatisticos do Modelo de Regressao Linear.

Regressores Transformacao t- a (%)
Student | (bi caudal)
Area Construida (m?2) X -6,13 0,01
Padrao de Acabamento 1/X -10,89 0,01
Localizacao X2 10,25 0,01
Oferta/Locado X 2,28 2,96
Constante In(y) t - indep

744 - O teste de hipdtese, usando a estatistica t, para todas as variaveis
independentes, apresentou significancia abaixo de 10%, e o F calculado - fungao F
Snedecor (andlise de variancia) foi de 99,36 com a significancia do modelo abaixo de
0,01%, limites recomendados pela NBR 14.653-2:2011 para o maior grau de
fundamentacao.

7.4.5 - O coeficiente de correlagao foi de 96,43%, indicando uma forte correlagao entre
as variaveis independentes e a variavel dependente. O coeficiente de determinagao foi
de 92,98% e o R? ajustado foi de 92,04% o que significa dizer que apenas 7,96% da
variagao dos valores em torno da média nao foi explicado, o que é aceitavel, pois se

referem a aleatoriedade do mercado imobiliario estudado.

7.4.6 - A analise de sensibilidade do modelo inferencial (com o estudo da elasticidade de

cada regressor) comprovou as hipéteses formuladas.

Rua Zeferino Correia, n? 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
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7.4.7 - As variaveis independentes (qualitativas e dicotbmicas) apresentaram
elasticidade positivas em torno do seu valor médio. A variavel independente quantitativa
Area Construida apresentou uma elasticidade negativa de 5,49% em torno do seu valor

médio.

O modelo empirico encontra-se explicitado na equagéo a seguir:

Equacao de Regressao - Direta:

Valor/m2 = e’ +3,474558526 -0,000465760418 * Area Construida -0,9252676256 /
Padrao de  Acabamento  +0,04557225362 *  Localizacao?
+0,1102459849 * Oferta/Locado)

Os resultados estatisticos obtidos sdo consistentes, contudo para aceitacdo do modelo é
necessario verificar o grau de correlacao entre as variaveis do modelo. A NBR 14.653-2
faz as seguintes ponderacdes quanto a andlise de colinearidade e multicolinearidade.

v' Para verificacdo da multicolinearidade deve-se, em primeiro lugar, analisar a matriz
das correlagdes que espelha as dependéncias lineares de primeira ordem entre as
variaveis independentes, com atencao especial para resultados superiores a 0,80.
Como também € possivel ocorrer multicolinearidade, mesmo quando a matriz de
correlacado apresenta coeficientes de valor baixo, recomenda-se, também, verificar o
correlacionamento de cada variavel com subconjuntos de outras variaveis

independentes, por meio de regressdes auxiliares.

v' As correlagdes isoladas nao apresentam um teste conclusivo para o modelo, sendo
as correlagdées com influéncia uma analise mais consistente, pois indica a correlagéo

entre duas variaveis na presenca das demais variaveis do modelo.

No caso do modelo inferencial adotado, verificou-se um equilibrio entre as correlacdes
(vide anexo), comprovando a consisténcia das hipéteses formuladas, ndo existindo

preocupacgdes quanto a evidéncias de multicolinearidade.

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
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Normalidade dos Residuos
A normalidade dos residuos pode ser verificada comparando os residuos padronizados
ei/s com porcentagens notaveis da distribuicdo normal. Pelas propriedades da
distribuicdo normal, 68% dos residuos devem estar no intervalo (-1;+1); 90% no intervalo
(-1,64;+1,64) e 95% no intervalo (-1,96;+1,96).

Normalidade dos Residuos

TEORICO MODELO
(-1;+1) 68% 71%
(-1,64;+1,64) 90% 85%
(-1,96;+1,96) 95% 100%

Os residuos correspondem aproximadamente aos limites do desvio padrdo da curva

normal com 71% dos residuos padronizados entre -1 e +1.

Presenca de outliers

Dos 35 dados (efetivamente utilizados), nenhum apresentou residuos padronizados
superior ao limite de mais ou menos duas vezes o erro padrdo da regressao. Todos os

residuos relativo sdo menores que 30%.

Intervalo de Confianca

Um modelo estimativo de uso generalizado deve apresentar intervalos de confianca
relativamente estreitos em todo o dominio da amostra, ao nivel de 80% de certeza.

Para enquadramento do trabalho no grau maximo de precisdo da NBR 14.653-2, é
recomendada uma amplitude de até 30% do intervalo de confian¢ca de 80% em torno do

valor central da estimativa, ou seja, até 15% para mais ou para menos.

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
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7.5 - Determinacao do Valor Locaticio:

7.5.1 - Como resultado da utilizacado de estatistica Inferencial, encontramos trés

resultados, sendo o valor final do imével o produto da area pelo valor unitario (R$ / m2),

para um intervalo de confianga de 80% em torno do valor médio onde considerou-se:

Atributos de Entradas - Andar Térreo:

Variavel Atributos
Area Construida 424.23m?
Padrdo de Acabamento (1-3) 3,00
Local (1-4) 4,00
Oferta/Locado (1-2) 1,00

7.5.2 - Resultados para a moda, com intervalo de confianga ao nivel de 80%:

Minimo (R$/m?) Unitario Calculado (R$/m?) Maximo (R$/m?)
-4,96% +5,20%
R$ 46,68 R$ 49,11 R$ 51,66
7.5.3 - Resultados para o intervalo de confianga:
Unitario (R$/m?) A.C (m?) Total (R$) Amplitude
Minimo 46,68 424,23 19.803,06 -4,96%
Médio 49,11 424,23 20.833,94
Méaximo 51,66 424,23 21.915,72 +5,50%

Valor adotado: R$ 20.800,00

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
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8 - ESPECIFICACAO DA AVALIACAO:

Grau de Fundamentacéo do Método Comparativo de Dados de Mercado para o calculo do

valor do bem:
Tabela 1 - NBR 14.653-2 (Tratamento por Regressao Linear)
. Grau Pontos
Item Descrigéo
I Il I
1 Caracterizagao do ?:(Ezlitsavcggv;: Completa quanto as variaveis Adog;;ﬁ;;;l;agao 3
imével avaliando analisadas utilizadas no modelo
Quantidade
) mlcr;lma de dados 6,(k+1), onde k éo 4 (k+1), onde k é o namero de 3, (k+1), onde .k,e 0
e mercado, numero de variaveis variaveis independentes numero de variaveis 3
efetivamente independentes independentes
utilizados
Apresentacédo de
informacdes relativas a Apresentacao de
todos os dados e Apresentacio de informacaes informagoes
3 Identificagéo dos variaveis analisados na | P ¢ GOes relativas aos dados
dados de mercado | modelagem, com foto e relativas a todos os dados e variaveis e variaveis 2
L analisados na modelagem :
caracteristicas efetivamente
observadas no local utilizados no modelo
pelo autor do laudo
Admitida, desde
que:
a) as medidas das
caracteristicas do
imovel avaliando
Admitida para apenas uma variavel, nao sejam
desde que: superiores a 100%
a) as medidas das caracteristicas do do limite amostral
imével avaliando néo sejam superior, nem
superiores a 100% do limite amostral inferiores a metade
4 Extrapolagao N&o admitida superior, nem inferiores a metade do do limite amostral 3
limite amostral inferior inferior
b) o valor estimado n&o ultrapasse b) o valor estimado
15% do valor calculado no limite da nao ultrapasse 20%
fronteira amostral, para a referida do valor calculado
variavel no limite da fronteira
amostral, para as
referidas variaveis,
de persie
simultaneamente, e
em médulo
Somatério Nivel
de significancia
do valor das duas
caudas) maximo 5 o 5
5 para a rejeicao da 10% 20% 30% 3
hipétese nula de
cada regressor
(teste bicaudal)
Nivel de
significancia
maximo admitido
6 pﬁ.ra, a rejeigao da 1% 2% 5% 3
ipétese nula do
modelo através do
teste F de
Snedecor
Somatoério da Pontuacéo: 17
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Grau de Fundamentacao:
Para determinacao do valor das unidades, a soma de pontos referente ao conjunto de
itens atendidos permitiu o enquadramento no seguinte grau de fundamentacao: Grau lll.

Grau de Precisao:
O Grau de precisdao correspondeu ao Grau lll (soma da amplitude em torno da

estimativa central < 30%)).

9 - CONCLUSAO:

VALOR DE LOCACAO

9.1.1 - Fundamentado nos elementos e condicoes constantes no Laudo de Avaliacao é

atribuido ao imével em questado, na data base Julho/2021, o seguinte valor de locacao:

Valor de Avaliacao para Locacao:
R$ 20.800,00 (VINTE MIL E OITOCENTOS REAIS)

O valor foi arredondado em até 1%, conforme faculta o item 7.7.1, alinea “a” da NBR 14.653-1:2001.

9.1.2 - VALOR MAXIMO ADMITIDO: 21.900,00 (VINTE E HUM MIL E NOVECENTOS REAIS).

10. OBSERVACOES COMPLEMENTARES:

10.1 - O imdével como um todo, objeto da avaliacdo, encontra-se registrado sob Matricula
n® 13.619, Comarca de Porto Seguro/BA e corresponde a area do terreno de 321,00m?2.
A area construida, considerada no presente trabalho, foi obtida junto a planta baixa
disponibilizada pelo proprietario (datada de 03/02/2020) e aferida in loco de forma

estimada.

10.2 - O prédio, objeto desta avaliagdo, abriga atualmente a sede do MP - Ministério
Publico da Bahia/BA.

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
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10.3 - Na presente avaliacao considerou-se que toda a documentagao pertinente
encontrava-se correta e devidamente regularizada, e que o imével objeto estaria livre e

desembaracado de énus e em condi¢ao de ser imediatamente transacionado.

10.4 - Este Laudo fundamenta-se no que estabelecem as normas técnicas da ABNT,
Avaliacao de Bens, registradas no INMETRO como NBR 14653 - Parte 1

(Procedimentos Gerais) e Parte 2 (Iméveis Urbanos).

10.5 - Nao foram efetuadas investigacbes quanto a correcao dos documentos
fornecidos; as observagdes “in loco” foram feitas sem instrumentos de medicéo; as

informacgdes obtidas foram tomadas como de boa fé.

11. LOCAL. DATA E ASSINATURA:
Vitéria da Conquista/BA, 21/07/2021
VALDELINO DANIEL Assinado de forma digital por

VALDELINO DANIEL BOMFIM
BOMFIM VALDE

cosTA N el

Valdelino Daniel Bomfim Costa

Responsavel Técnico:

o+ I
Eng.? Civil - CREA 92.829 - D/ BA
VALDELINO DANIEL Assinado de forma digital por

VALDELINO DANIEL BOMFIM
BOMFIM :

COSTA_ Dados: 2021.07.22 17:23:14-03'00'

Valdelino Daniel Bomfim Costa

Representante Legal:

crF

VALLE CONSULT ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA
CNPJ 22.254.083/0001-88
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Anexo |
Pesquisa de Mercado
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Anexo Il
Tratamento de Dados - Inferéncia Estatistica

—————— ——————
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Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
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VALLE CONSUL ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA
Sistema de Regresséao Linear

Modelo:

Prédio Locacao - PORTO SEGURO

Data de Referéncia:

segunda-feira, 5 de julho de 2021

Informacoes Complementares:

Numero de variaveis: 5

Numero de variaveis consideradas: 5
Numero de dados: 36

Numero de dados considerados: 35

Resultados Estatisticos:

¢ Coeficiente de Correlagao: 0,9642673 /0,9499060
e Coeficiente Determinacdo: 0,9298115

e Fisher-Snedecor: 99,36

¢ Significancia modelo: 0,01

Normalidade dos residuos:

e 71% dos residuos situados entre-1e + 1 s
e 85% dos residuos situados entre -1,64 e + 1,64 s
® 100% dos residuos situados entre -1,96 e + 1,96 s

Outliers do Modelo: 0

Variaveis Equacdao t-Observado
e Area Construida X 6,13
e Padrao de Acabamento 1/x -10,89
e Localizagdo X2 10,25
e Oferta/Locado X 2,28

Equacao de Regressao - Direta:

Sig.

0,01
0,01
0,01
2,96

Valor/m2 = e®( +3,474558526 -0,000465760418 * Area Construida -0,9252676256 / Padrao de
Acabamento +0,04557225362 * Localizacao? +0,1102459849 *

Oferta/Locado)

Correlacoes entre variaveis Isoladas Influéncia

e Area Construida
Padrao de Acabamento 0,11 0,62
Localizagdo -0,25 0,53



VALLE CONSUL ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA
Sistema de Regresséao Linear

Oferta/Locado -0,12 0,13

Valor/m2 -0,49 0,72
e Padrdo de Acabamento

Localizacéao -0,37 0,68

Oferta/Locado 0,14 0,34

Valor/m2 -0,74 0,88
e localizacdo

Oferta/Locado -0,26 0,44

Valor/m2 0,77 0,87

e Oferta/Locado
Valor/m2 -0,07 0,36



VALLE CONSUL ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA

Sistema de Regresséo Linear

Resultados Estatisticos

Modelo
Prédio Locagdo - PORTO SEGURO

Dados e Variaveis
Total Dados / Considerados = 36 /35
Total Variaveis / Consideradas =5 /5

Coeficientes da Regressao / Estimativa
Correlagdo = 1 - 0,9642673 / 0,9499060

Determinacdo = 1 - 0,9298115 / 0,9023214
R2 Ajustado = 1 - 0,9204530 / 0,8892976

Testes de Hipoteses
F Calculado = 99,36

Significancia do Modelo = 0,01
Durbin Watson =

Normalidade dos Residuos

-1 e +1 desvios padroes = 71%

-1,64 e +1,64 desvios padroes = 85%
-1,96 e +1,96 desvios padroes = 100%

Diversos
Desvio Padrao = 0,12199
Outliers do Modelo =0 ( 0,00%)

Opgoes de Calculo = Geral

Péagina 1 de 2



VALLE CONSUL ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA

Sistema de Regresséo Linear

Significancia dos Regressores

Variaveis Equacdo t Calculado Significancia
Area Construida X -6,13 0,01
Padrao de Acabamento 1/x -10,89 0,01
Localizacdo x2 10,25 0,01
Oferta/Locado X 2,28 2,96
Valor/m2 In(x)

Péagina 2 de 2



VALLE CONSUL ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA

Sistema de Regressao Linear

Funcao Estimativa

Modelo : Prédio Locacao - PORTO SEGURO

Fungéo Estimativa:

Valor/m2 = e/(

+3,474558526 .

-0,000465760418 * Area Construida
-0,9252676256 / Padrao de Acabamento
+0,04557225362 * Localizagao2
+0,1102459849 * Oferta/Locado)

Variavel Valor Médio  t Calculado Coef.Equagao Transf. Relac.
Area Construida 301,0571 -6,13 -0,00046576 X -5,50
Padrao de Acabamento 1,8857 -10,89 -0,925268 1/x 4,82
Localizagao 2,9429 10,25 +0,0455723 x2 8,82
Oferta/Locado 1,0000 2,28 +0,110246 X 11,66
Valor/m2 28,4625 T-Indep +3,47456 In(x)

Pagina 1de 5



VALLE CONSUL ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA

Sistema de Regressao Linear

Analise de Sensibilidade

Modelo : Prédio Locacao - PORTO SEGURO

Variavel: Area Construida

Amplitude: de 30 a 1244

Valor Médio: 301,057

Valores Calculados: de 32,2925 a 18,3458

Estimativa p/Area Construida

33 T T T T T T
324 - - - - [ . P, [ T 1— ]
aif - e e e e
30+ -—---= E—-—=-=-=-- == A= F————- +—====- 1— -
2f A R R B -
- - = [ t—=-=-=-= H4H-—-—==-= [ t—=-===- 1= -
e e e R et M
265 ——— - - F--—-= T— oo - q-——=== Fe——== T—=—===- 1=
o5t -~ L — 1____> Jo Lo ——— 1] 1— |

[ I T I I l
245 —— - - r---- T-~-—~~ AT T=I T~ r——=--- T~ —~~" (i
o - - - -- IR e Ao s [ - I— ]
2l - [ R R - [ .
2} - ---- b — oo e I, [ R - ]

1 I I I T l
204 -~ | e [ B (.
1% - ---- ————— ——— - A ————— ———— 4 - - — | — —|
184 - — LV ______ e (il

200 400 600 800 1.000 1.200
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VALLE CONSUL ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA

Sistema de Regressao Linear

Analise de Sensibilidade

Modelo : Prédio Locacao - PORTO SEGURO

Variavel: Padrao de Acabamento
Amplitude:de 1 a3

Valor Médio: 1,88571

Valores Calculados: de 18,4302 a 34,1525

Estimativa p/Padrao de Acabamento

M- = e e T H
| | |
2 e H
) £ T b
| t |
2Bfi - Fmm oo r
" I L
| |
Py - T T = mmmm e H
ooh A 3 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 1
| |
200~ mmmmmmmmmmmmmem e F
N o :,
1 2 3
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VALLE CONSUL ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA

Sistema de Regressao Linear

Analise de Sensibilidade

Modelo : Prédio Locacao - PORTO SEGURO

Variavel: Localizagao

Amplitude:de 1 a 4

Valor Médio: 2,94286

Valores Calculados: de 20,0752 a 39,7682

Estimativa p/Localizacao

R R e N
K e H
e e i il r
L R R Tommmmm - po-mm- Ao N
7 R e P i r
L R Tommm - [oA e N
R e e To—m—m-mm— o r
2 -—----—-—--- gmmmmmm - S H
24fi - L - S H
D S bom e mmme o I
oh— E e —— e i

1 2 3 4
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VALLE CONSUL ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA

Sistema de Regressao Linear

Analise de Sensibilidade

Modelo : Prédio Locacao - PORTO SEGURO

Variavel: Oferta/Locado

Amplitude:de 1 a2

Valor Médio: 1

Valores Calculados: de 28,4625 a 31,7798

Estimativa p/Oferta/Locado

1
| 0
| |
| |
g :
| |
| |
: :
B0~ T F
| |
: :
I i
: :
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1 2
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VALLE CONSUL ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA
Sistema de Regresséao Linear

Modelo:
Prédio Locacao - PORTO SEGURO

Data de Referéncia:

segunda-feira, 5 de julho de 2021

Informacoes Complementares:

Logradouro: AVENIDA PERO VAZ DE CAMINHA
Complemento: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Bairro: CENTRO
Municipio: PORTO SEGURO  UF: BA

Dados do Imdvel Avaliando:

Area Construida = 424,23
Padrao de Acabamento = 3,00
Localizacao = 4,00
Oferta/Locado = 1,00

Valores da Moda para Nivel de Confianca de 80%

¢ Valor Unitario

e Médio = 49,11

e Minimo IC (4,96%) = 46,68
e Maximo IC (5,20%) = 51,66
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Anexo Il
Graus de Fundamentacao e Precisao

—————— ——————
Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102

Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
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ESPECIFICACAO DA AVALIACAO:

Grau de Fundamentacéo do Método Comparativo de Dados de Mercado para o calculo do

valor do bem:
Tabela 1 - NBR 14.653-2 (Tratamento por Regressao Linear)
. Grau Pontos
Item Descrigéo
I Il I
1 Caracterizagao do ?:gglitsavﬁg\]};sa Completa quanto as variaveis Adog;;ﬁ;;;l;agao 3
imével avaliando analisadas utilizadas no modelo
Quantidade
) mlcr;lma de dados 6,(k+1), onde k éo 4 (k+1), onde k é o namero de 3, (k+1), onde .k,e 0
e mercado, numero de variaveis variaveis independentes numero de variaveis 3
efetivamente independentes independentes
utilizados
Apresentacédo de
informacdes relativas a Apresentacao de
todos os dados e Apresentacio de informacaes informagoes
3 Identificagéo dos variaveis analisados na | P ¢ GOes relativas aos dados
dados de mercado | modelagem, com foto e relativas a todos os dados e variaveis e variaveis 2
L analisados na modelagem :
caracteristicas efetivamente
observadas no local utilizados no modelo
pelo autor do laudo
Admitida, desde
que:
a) as medidas das
caracteristicas do
imovel avaliando
Admitida para apenas uma variavel, nao sejam
desde que: superiores a 100%
a) as medidas das caracteristicas do do limite amostral
imével avaliando néo sejam superior, nem
superiores a 100% do limite amostral inferiores a metade
4 Extrapolagao N&o admitida superior, nem inferiores a metade do do limite amostral 3
limite amostral inferior inferior
b) o valor estimado n&o ultrapasse b) o valor estimado
15% do valor calculado no limite da nao ultrapasse 20%
fronteira amostral, para a referida do valor calculado
variavel no limite da fronteira
amostral, para as
referidas variaveis,
de persie
simultaneamente, e
em médulo
Somatério Nivel
de significancia
do valor das duas
caudas) maximo 5 o 5
5 para a rejeicao da 10% 20% 30% 3
hipétese nula de
cada regressor
(teste bicaudal)
Nivel de
significancia
maximo admitido
g | Paraarejeicdoda 1% 2% 5% 3
hipétese nula do
modelo através do
teste F de
Snedecor
Somatoério da Pontuacéo: 17

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102
Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
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Grau de Fundamentacao:
Para determinacao do valor das unidades, a soma de pontos referente ao conjunto de
itens atendidos permitiu o enquadramento no seguinte grau de fundamentacao: Grau lll.

Grau de Precisao:
O Grau de precisdao correspondeu ao Grau lll (soma da amplitude em torno da

estimativa central < 30%)).

Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102

Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
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Anexo IV
Documentacao do Imovel

—————— ——————
Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102

Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
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Anexo V
ART - Anotacao de Responsabilidade Técnica

—————— ——————
Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102

Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
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Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C REA BA N° BA202{055627(;7

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

INICIAL

1. Responsavel Técnico
VALDELINO DANIEL BOMFIM COSTA
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: _

Registro: 92829BA

Empresa contratada: VALLE CONSULT ENGENHARIA E GESTAO DE ATIVOS LTDA Registro: 0010006516-BA

2. Dados do Contrato
Contratante: Davi dos Santos Barreto CPF/CNPJ: _
AVENIDA Perimetral N°: 391
Complemento: Bairro: Centro
Cidade: ITAMARAJU UF: BA CEP: 45836000
Contrato: Nao especificado Celebrado em: 05/07/2021
Valor: R$ 1.500,00 Tipo de contratante: Pessoa Fisica
Agéo Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

3. Dados da Obra/Servigo
RUA PERO VAZ DE CAMINHA N°: SIN
Complemento: Bairro: Centro
Cidade: PORTO SEGURO UF: BA CEP: 45810000
Data de Inicio: 07/07/2021 Previsao de término: 12/07/2021 Coordenadas Geograficas: 0, 0
Finalidade: SEM DEFINIGAO Cddigo: Nao Especificado
Proprietario: Davi dos Santos Barreto cprenNey: I

4. Atividade Técnica
12 - Execugéo Quantidade Unidade

63 - Avaliagdo > ATIVIDADES DE ROTINA > AVALIACOES E PERICIAS > #614 - SERVICOS AFINS 321,00 m2
E CORRELATOS EM ENGENHARIA DE AVALIACOES E PERICIAS
Apos a conclusdo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observagoes
Servigos de Avaliagéo de Imével Urbano de prédio comercial ocupado pelo Ministério Publico de Porto Seguro.

6. Declaragoes

7. Entidade de Classe

~ A It Assinado de forma digital por VALDELINO
IBAPE - INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACAO E PERICIA VALDELINO DANIEL BOMFIM DANIEL DM O A Oran06r0a5E

. COSTA:00309670586 Dados: 2021.07.22 17:23:36 -03'00'

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima VALDELINO DANIEL BOMFIM COSTA - CPF: |
, de de
Local data Davi dos Santos Barreto - CPF_

9. Informacgobes

* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagdo do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

10. Valor
Valor da ART: R$ 88,78 Registrada em: 05/07/2021 Valor pago: R$ 88,78 Nosso Numero: 53138086

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: http://crea-ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: x2Yzc
Impresso em: 21/07/2021 as 16:17:25 por: , ip: 187.127.167.30

www.creaba.org.br creaba@creaba.org.br

Tel: (71) 3453-8990 Fax: (71) 3453-8989 Conselho Regional de Engenharia

& Agronomia da Bahia
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Anexo VI
Mapa de Localizacao

—————— ——————
Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102

Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
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Anexo VII
Relatério Fotografico

—————— ——————
Rua Zeferino Correia, n® 77 - 12 pavimento - sala 102

Bairro Centro, Vitéria da Conquista/BA 45.000-520
Tel (77) 8132-5197 / 3421-0720
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RELATORIO FOTOGRAFICO

SRRARENL || [ |1 77T Y
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VISTA DA FACHADA DO IMOVEL

VISTA LATERAL DO IMOVEL
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RELATORIO FOTOGRAFICO

il i

VISTA LATERAL DO IMOVEL

VISTA PARCIAL DA FACHADA
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RELATORIO FOTOGRAFICO

VISTA DA VIA ACESSO (RUA FREI CALIXTO)

VISTA DA VIA ACESSO (AVENIDA PERO VAZ DE CAMINHA)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

ENTRADA PRINCIPAL

ENTRADA PRINCIPAL (ACESSO AO PAVIMENTO SUPERIOR)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (TERREO)

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (TERREO)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

SALAS ADMINISTRATIVAS/OPERACIONAIS

SALAS ADMINISTRATIVAS/OPERACIONAIS

Anexo Avaliacao imovel (0239799) SEI 19.09.01087.0020297/2021-32 / pg. 100



P

valle Consult

engenhana

RELATORIO FOTOGRAFICO

SALAS ADMINISTRATIVAS/OPERACIONAIS

SALAS ADMINISTRATIVAS/OPERACIONAIS
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RELATORIO FOTOGRAFICO

SALAS ADMINISTRATIVAS/OPERACIONAIS

SALAS ADMINISTRATIVAS/OPERACIONAIS
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RELATORIO FOTOGRAFICO

SALAS ADMINISTRATIVAS/OPERACIONAIS

SALAS ADMINISTRATIVAS/OPERACIONAIS
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RELATORIO FOTOGRAFICO

SALAS ADMINISTRATIVAS/OPERACIONAIS

SALAS ADMINISTRATIVAS/OPERACIONAIS
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RELATORIO FOTOGRAFICO

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (TERREO)

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (TERREO)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (TERREO)

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (TERREO)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (SANITARIOS)

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (SANITARIOS)

Anexo Avaliacao imovel (0239799) SEI 19.09.01087.0020297/2021-32 / pg. 107
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RELATORIO FOTOGRAFICO

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (ACESSO AO PAVIMENTO SUPERIOR)

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (ACESSO AO PAVIMENTO SUPERIOR)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

PAVIMENTO SUPERIOR (SALA 01 DA PROMOTORIA DE JUSTICA)

PAVIMENTO SUPERIOR (SALA 01 DA PROMOTORIA DE JUSTICA)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

PAVIMENTO SUPERIOR (SALA 01 PROMOTORIA DE JUSTIGA)

PAVIMENTO SUPERIOR (BANHEIRO PRIVATIVO)

Anexo Avaliacao imovel (0239799) SEI 19.09.01087.0020297/2021-32 / pg. 110
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RELATORIO FOTOGRAFICO

PAVIMENTO SUPERIOR (SALA 02 DA PROMOTORIA DE JUSTICA)

PAVIMENTO SUPERIOR (SALA 02 DA PROMOTORIA DE JUSTIGCA)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (SALA 03 DA PROMOTORIA DE JUSTICA)

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (SALA 03 DA PROMOTORIA DE JUSTICA)



P

valle Consult

::::::

RELATORIO FOTOGRAFICO

L —————
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VISTA PARCIAL DO IMOVEL (SALA 04 DA PROMOTORIA DE JUSTICA)

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (SALA 04 DA PROMOTORIA DE JUSTICA)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

PAVIMENTO SUPERIOR (SALA 05 DA PROMOTORIA DE JUSTICA)

PAVIMENTO SUPERIOR (SALA 05 DA PROMOTORIA DE JUSTIGCA)



P

::::::

RELATORIO FOTOGRAFICO

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (SALA 07 DA PROMOTORIA DE JUSTICA)

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (SALA 07 DA PROMOTORIA DE JUSTICA)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (SALA 08 DA PROMOTORIA DE JUSTICA)

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (SALA 08 DA PROMOTORIA DE JUSTICA)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

PAVIMENTO SUPERIOR (ESTACOES DE TRABALHO)

PAVIMENTO SUPERIOR (ESTACOES DE TRABALHO)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (COPA)

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (COPA)
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RELATORIO FOTOGRAFICO

BANHEIRO PAVIMENTO SUPERIOR

VISTA PARCIAL DO IMOVEL (SEGUNDO PAVIMENTO)
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Comunicaciio Interna n° 24 / PORTO SEGURO - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 19 de novembro de 2021.
De: @Susicardoso@
Para: @SGA@

Assunto: Valores Mensais

Conforme contato, seguem os valores mensais destinados ao pagamento do aluguel da sede de Porto Seguro:

Valor atual: R$ 16.946,95 (dezesseis mil novecentos e quarenta e seis reais ¢ noventa e cinco centavos)
Valor ap6s o reajuste (10,67%): R$ 18755,19 (dezoito mil setecentos e ciquenta e cinco reais e dezenove centavos)

SEI! [ﬂ Documento assinado eletronicamente por Santiago Pereira Santos em 16/11/2021, as 14:08, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.916/2008.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0239804 e o cédigo CRC 0FF48DDD.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para negociar junto ao proprietario do imével a possibilidade de redugao
do reajuste contratual do imovel sede da Promotoria de Justi¢a Regional de Porto Seguro, com posterior retorno a esta Superintendéncia.

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 116/ 6121/ 0, s / a:530conforme art. / °01110"b"0da Lei
/1 .4/ 96122a.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:@ei.sistemas.mpba.mp.br&eiontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0240059 e o cédigo CRC 362250B8.
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A Superintendéncia de Gestdo Administrativa,

DESPACHO

Informamos que, em atendimento ao Despacho SGA 0236068, houve contato com a gerente a Promotoria de Justica Regional de Porto Seguro,
Susi Delgado Cardoso, bem como com o locador do imével, o Sr. Davi dos Santos Barreto para renegociagdo dos valores do aluguel.

Ocorre que, conforme historiado pelo locador, houve a construcéo de 02 (duas) salas no referido imével no ano de 2019, objetivando a locacao
para o Ministério Publico, contudo, ao finalizar as adaptagdes, o0 mesmo foi surpreendido com a situagdo pandémica atualmente enfrentada, impossibilitando a
negociacdo em virtude das medidas de contingenciamento de despesas atualmente adotadas.

Outrossim, a fim de dar utilidade as salas, que se encontravam, até entdo fechadas/desocupadas, foi autorizada a utilizagdo, sem custo, para o
Ministério Publico.

Ademais, foi anexado laudo de avaliagéo ao processo 0239799, cujo valor mensal avaliado para locagdo do imével foi de R$ 20.800,00 (vinte
mil e oitocentos reais) mensais, bem como no supracitado laudo consta pesquisa de mercado em prédios comerciais (pag.20) que demonstra que o reajuste
acordado pelo IPCA de 10,67% esta compativel com os valores praticados na locagdo, passando de R$ 16.946,95 (dezesseis mil novecentos ¢ quarenta e seis
reais e noventa e cinco centavos) para R$ 18.755,19 (dezoito mil setecentos e ciquenta e cinco reais e dezenove centavos).

Face os fatos acima expostos, informamos que nido houve a anuéncia em relagdo a redugdo maior do indice anteriormente pactuado pela
supracitada regional, contudo, houve a negociagdo do indice de reajuste e comprovagao de que o valor se encontra dentro da média de mercado local.

Maria Amalia Borges Franco

Diretora Administrativa

seil o

Coesirrird Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 16/62/21260, s 6a£260con:orme art86f0...0° °0da " ei 66&6L/21198

eletrénica
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DESPACHO

Considerando que o presente expediente foi aprovado em reunido do Comité de Repactuagdo realizada no dia 09/12/2021, e considerando
ainda a proximidade com o encerramento do exercicio e a necessidade de dar andamento aos compromissos institucionais, encaminhe-se as Diretoria
Administrativa para que adote as medidas pertinentes ao cumprimento do objeto, em paralelo a formalizagdo da autorizagdo final da Procuradoria-Geral de
Justica.

-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 10/12/2021, as 15:51, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0256336 e o cédigo CRC 834F8F9F.
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DESPACHO

Encaminhe-se a Promotoria Regional de Justica de Porto Seguro para conhecimento e providéncias tendo em vista o Desapacho da
Superintendéncia de Gestdo Administrativa 0256336 e, apds execug@o dos procedimentos relacionados ao apostilamento, dé ciéncia a DCCL

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

seil .

Coreiiorip) @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 16/12/2021, as 1: %3, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.: 14/2009.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0257762 e o cédigo CRC 7C327A6A.
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Apostila/Ajuste de Saldo de Contratos e

APT Documentos Assemelhados

40101.0036.21.0000005-3

N° do Instrumento (INT):
40101.0036.16.0000005-5

Data da Apostila/Ajuste de Valor da Apostila/Ajuste de Saldo: 80.324,07
Saldo: [X] Adicao [ ] Redugdo [ ] Remanejamento
13/12/2021

Unidade Orcamentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0036 - PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE PORTO SEGURO

Tipo Instrumento:

Nome do Credor: CPF/CNPJ do Credor:
Davi Dos Santos Barreto

Contrato

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
16/11/2011 15/11/2023 RS 73.549,95 RS 1.460.344,74

Saldo Disponivel: Retencio da Lei Anticalote?: |Situacao:

369.800,49 Nao Incluido

Integracio SIMPAS:

Nao

Justificativa:

Devido ao reajuste anual do contrato 134/2011-SUP, de 10,67%, solicitado através do processo de apostilamento SEI
19.09.01087.0020297/2021-32

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

fe ~ Ca Valor da Saldo Tipo de Lo . Valor

Exercicio: Dotacao Or¢camentaria: Dotacdo: Disponivel: Gasto: Acréscimo: Reducao: Atualizado:
40101.0036.03.122.324.4058.7
2021 900.33903600.0100000000. 1 576.780,37 369.800,49| GERAL 80.324,07 450.124,56
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacao Orcamentaria: 40101.0036.03.122.324.4058.7900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
31/12/2021 0,00 80.324,07 80.324,07
13/12/2021 16:20 Pagina 1/1 Susi Delgado

Cardoso




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Manifestamos a ciéncia no expediente e devolvemos o mesmo a Diretoria Amdinistrativa informando o que segue:

DESPACHO

Ao analisar o conteido do Formulario Apostilamento (doc 0234450) e o documento relativo ao extrato Fiplan (doc 0258587) para fins de
atualizagdo dos registros relativos ao contrato n° 134/2011-SGA, identificamos que o valor global atual do contrato indicado no Formulario ndo corresponde ao
valor indicado no extrato Fiplan (tampouco os valores relativos a valor anual apds o reajustamento).

Ademais, verificamos que o fluxo para apostilamento definido em Base de Conhecimento ndo foi observado pela unidade solicitante (em
especial o item 4 - encaminhamento para o Gestor do contrato para manifestagao).

Deste modo, considerando que ndo compdem as competéncias técnicas desta Coordenacdo a instrucdo e realizagdo de apostilamentos
contratuais, devolvemos o expediente para adogdo das providéncias eventualmente cabiveis.

.
és!'!a (i‘; Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 14/12/2021, as 16:04, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0259724 e o cédigo CRC 65D3BB2F.
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A PJR de Porto Seguro para devidos ajustes, conforme Despacho DCCL 0259724,

MANIFESTACAO

Maria Amalia Borges Franco

Diretora Administrativa

seil

assinatura
eletrdnica

@ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 16/12/2021, as 214: , con®rme artf 1., °, I" |, da bei 11f61L/2009f

A autenticidade do documento pode ser con&rida no site https4/seifsistemasfmp" afmpf" r/sei/controlador_externofphp?
acao=documento_con&rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cddigo veri8cador 0260179 e o cédigo CRC 2E54682Df
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Manifestamos ciéncia do quanto proferido em despacho 0259724 da DCCL - Contratos e Convénios e informamos o que segue:

MANIFESTACAO

O formulario de apostilamento, conforme data de juntada, foi feito no inicio do processo, o qual foi encaminhado e passou pelo tramite, sendo
posteriormente aprovado em reunido do Comité de Repactuagdo realizada no dia 09/12/2021, conforme despacho SGA 0256336.

Ja o anexo 0258587, juntado aos autos em 13/12/2021 ¢ o comprovante FIPLAN da apostila de ajuste de saldo, feita, considerando o teor do
despacho SGA mencionado.

Assim sendo, os dois documentos tem divergéncias entre si simplesmente por datarem de dias diferentes, sendo o primeiro preenchido antes do
apostilamento e o segundo um extrato posterior ao apostilamento.

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Susi Delgado Cardoso em 10/12/2, 21a5s , : f0, acon.orme art® 11a™ab_bada 4ei 11°91: /2, , 6°

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con.erida no site httpsf/sei’sistemas®mpla’mp°Lr/sei/controlador_externo’php?
acao=documento_con.erir&id_orgao_acesso_externo=, in.ormando o cédigo veri.icador 0260330 e o cédigo CRC 4486051E°
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Manifesto ciéncia e concordancia com o presente processo de apostilamento, aprovado em reunido do Comité de Repactuacao realizada no dia
09/12/2021, considerando a necessidade de nao interrupg¢do do andamento dos servigos executados.

Retornem os autos 8 DADM para o devido prosseguimento.

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Jodo Paulo de Carvalho da Costa em 16/12/2021, as 10:05, con®rme artf 1., °, 1" I, da bei
11fL14/2009f

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conZrida no site https://seifsistemasfmp" afmpf" r/sei/controlador_externofphp?
acao=documento_conZrir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo veridcador 0260376 e o cddigo CRC 0F14B923f
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MINISTERIO PUBLICO
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DESPACHO

Tendo em vista que se trata de unidade descentralizada, encaminhe-se 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragao a Acompanhamento de Contratos
e Convénios apos Manifestagdo da Promotoria 0260330.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

i
émea.!f'a [3 Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 16/12/2021, as 14:28, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.819/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0261529 e o cédigo CRC 6F4A8523.
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MINISTERIO PUBLICO
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DESPACHO
Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete informando que, em reunido do Comité de Repactuagao Orgamentaria realizada no dia 09/12/2021,
foram tratados dentre outros temas, a solicitagdo formulada pela Promotoria de Justi¢a Regional de Porto Seguro, referente ao apostilamento ao Contrato n°

134/2011 - SUP, relativo a locagao do imdvel que abriga a referida Promotoria, visando o reajuste de valor, passando de R$ 16.946,95/més para R$
18.755,19/més, representando o percentual de 10,67%, baseado no IPCA acumulado no ano de 2021

Ap6s explanagdes, todos os presentes se manifestaram pelo deferimento do pleito.

Ante ao exposto, encaminhamos o procedimento juntamente com copia da ata da referida reunido para deliberagao final da Procuradoria Geral de Justi¢a conforme
prevé o Ato Normativo 07/2020, alterado pelos Atos Normativos n° 048/2020, n° 035 de 28 de junho de 2021 e n® 046 de 28 de setembro de 2021, com efeitos
extensivos até 31 de dezembro de 2021.

Em tempo, nos colocamos a disposigdo para os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Cordialmente,

FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES
Superintendente de Gestao Administrativa

Ll
Sel! Yi‘i Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 17/12/2021, as 15:36, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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ATA

ATA DE REUNIAO
COMITE DE REPACTUACAO ORCAMENTARIA

Aos nove dias do més de dezembro do corrente ano, as onze horas, se reuniram por meio de videoconferéncia, a Corregedora Geral, Dra. Cleonice de Souza
Lima, a representante do Colégio de Procuradores de Justiga, Dra. Elza Maria de Souza, o Coordenador da Gestao Estratégica, Dr. Lourival Miranda de Almeida
Junior e o Superintendente de Gestao Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, membros do Comité de Repactuagdo Or¢amentaria.

Foram devidamente justificadas as auséncias do Chefe de Gabinete, Dr. Pedro Maia e do Secretario Geral Adjunto, Dr. Ricardo de Assis Andrade.

O Superintendente cumprimentou a todos os presentes, bem como informou que esta devidamente justificada as auséncias de Dr. Pedro e Dr. Ricardo, em razao
de compromisso e que Dr. Lourival ingressara no decorrer da reunido. Informou ainda o Superintendente que iniciara a avaliacdo dos itens contidos na pauta,
relativos aos Processos de Dispensa de Licitag@o, cujo primeiro item, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.02336.0021465/2021-78, oriundo da Diretoria de
Engenharia e Arquitetura/Coordenagdo de Manutengao Predial, se refere a prestagdo de servigos de pintura de fachada lateral, incluindo tratamento de fissuras,
no acesso G3, na Sede CAB, no valor de R$ 5.920,80. Esclareceu o Superintendente que o G3 estd localizado, apos o G2 e nesse local se encontra os
reservatorios de agua, de forma que sejam mantidas condi¢oes adequadas de limpeza e conservacgdo da fachada, propiciando, além da preservagdo do patrimonio
publico, condi¢des de salubridade e conforto visual aos usudrios do referido imével. Posto em discussdo, o Superintendente iniciou por Dra. Cleonice. Dra.
Cleonice fez a sua explanagdo, votando pela aprovagdo, além de recomendar que os servigos sejam realizados apds as chuvas. Todos os membros
acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

O segundo item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.01305.0018634/2021-92, oriundo da Promotoria de Justica de Catu, se refere a contratagdo de
empresa para prestagdo de servigo de instalagdo de equipamentos de combate a incéndio e panico na Promotoria de Justia de Catu, no valor de R$
3.966,20. Esclareceu o Superintendente que a Promotoria de Justica de Catu mudou recentemente para uma sede nova, sendo necessaria a instalagdo dos
equipamentos de combate a incéndio e panico. Posto em discussdo, o Superintendente iniciou por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanagdo, votando
pela aprovacao. Todos os membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

Encerrada a avaliacdo dos processos de Dispensa de Licita¢do, o Superintendente passou a tratar dos processos referentes a Licitagao.

O terceiro item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.02677.0007217/2021-80, oriundo da Diretoria Administrativa/Coordenagdo de Transporte, se refere
a contratacdo de empresa especializada para a prestagdo de servigos continuados de controle e gerenciamento da manutengdo dos veiculos da frota do Ministério
Publico do Estado da Bahia, por meio da implantag¢do e operacdo de um sistema informatizado e integrado, incluindo o servigo de administragdo das despesas
com o fornecimento de pegas, componentes, acessorios, materiais, produtos e servigos de toda ordem, referentes a manutengio preventiva e corretiva, que sera
executada por uma Rede Credenciada de oficinas, centros automotivos e concessiondrias, no valor de R$ 835.920,00. Esclareceu o Superintendente que a
presente contratagdo se refere a realizagdo de servigos continuados de controle e gerenciamento da manuteng¢do dos veiculos da frota do Ministério Publico,
além da ndo interrupcdo do servigo, essencial para que os veiculos estejam sempre em condi¢des adequadas de uso, uma vez que o contrato n° 35/2017- SGA, de
mesmo objeto, se encerra em 31 de maio de 2022, completando 05 anos de vigéncia. Esclareceu ainda o Superintendente que o processo de licitagdo € extenso,
demorado e por esse motivo, a Diretoria Administrativa encaminhou o processo para realiza¢do da licitagdo. Acrescentou o Superintendente que o valor
apresentado para realizagdo da licitagao foi baseado no ano de 2019, em razdo de 2020 ndo refletir a realidade, devido as restri¢des decorrentes da pandemia do
Coronavirus, representando o valor de R$ 395.680,00. Posto em discussdo, o Superintendente iniciou por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanagdo,
votando pela aprovagdo. Dra. Elza fez alguns questionamentos ao Superintendente. O Superintendente compartilhou a sua tela, apresentando o BI com todos os
detalhes relativos ao controle e gerenciamento para manutengdo dos veiculos para Dra. Elza e Dra. Cleonice. Dra. Elza informou que, ap6s os esclarecimentos e
compartilhamento do controle contido no BI, demonstrado pelo Superintendente, votou pela aprova¢do. O Superintendente acompanhou o voto de Dra.
Cleonice.

O quarto item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.02336.0018141/2021-90, oriundo da Diretoria de Engenharia e Arquitetura/Coordenagdo de
Manutengao Predial, se refere a aquisi¢ao de equipamentos de Sistema de PCIP (Central de Incéndio, Modulo Monitor, Acionador Manual e Detector), no valor
de R$ 132.110,50. Esclareceu o Superintendente que o processo em questdo foi avaliado pelo Comité, no dia 10 de novembro de 2021, bem como autorizada a
sua realizagdo. Ocorre que foi necessario atualizar as cotagdes e por esse motivo, o processo retornou para avaliagdo do Comité, passando de R$ 126.534,25
para R$ 132.110,50, tendo em vista que o impacto ap6s alteragdo do valor ¢ de R$ 5.576,25, equivalente a um percentual de, aproximadamente, 4,40%. Abriu
para discussdo, o Superintendente iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanagdo, votando pela aprovagao. Todos os membros acompanharam
o voto de Dra. Cleonice.

Encerrada a avaliagdo do inico processo de Licitagdo, o Superintendente passou a tratar dos processos referentes a Sessdo Outros.

O quinto item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.01087.0020297/2021-32, se refere ao apostilamento ao Contrato n° 134/2011 - SUP, relativo a
locagdo do imovel que abriga a Promotoria de Justica Regional de Porto Seguro, visando o reajuste de valor, passando de R$ 16.946,95/més para R$
18.755,19/més, representando o percentual de 10,67%, baseado no IPCA acumulado no ano de 2021. Esclareceu o Superintendente que a presente solicitagao se
refere ao reajuste de valor, previsto em clausula contratual e que a Diretoria Administrativa realizou negociagdo com o proprietario, de acordo com o IPCA de
10,67% compativel com os valores praticados na locagdo, passando de R$ 16.946,95 para R$ 18.755,19. Acrescentou o Superintendente mais algumas
informagdes pertinentes a Promotoria de Justica de Porto Seguro. Abriu para discussdo o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua
explanagdo, além de fazer algumas perguntas ao Superintendente que foram devidamente respondidas. Dra. Cleonice votou pela aprovagdo do pleito em
questdo. O Superintendente cumprimentou Dr. Lourival que ingressou na reunido e Dr. Lourival cumprimentou a todos. O Superintendente contextualizou para
Dr. Lourival, o item que esta sendo avaliado. Dra. Elza acompanhou o voto de Dra. Cleonice. Dr. Lourival fez a sua explanagdo, acompanhando o voto de Dra.
Cleonice. O Superintendente acompanhou o voto de Dra. Cleonice.

1/4



16/12/2021 11:39 SEI/MPBA - 0257918 - Ata

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore _visualizar&id_documento=296385&i...

O sexto item da pauta, Processo Eletronico SEI N° 19.09.01978.0017011/2021-89, oriundo da Procuradoria Geral de Justica Adjunta para Assuntos
Juridicos, se refere a solicitagdo de autorizacdo de aquisicdo de 01 cadeira giratoria com bragos ergondmica, no valor de R$ 2.625,32. Esclareceu o
Superintendente que o pleito em questdo ¢ uma solicitagdo especifica de uma cadeira ergonémica com brago para Dra. Wanda Valbiraci, acompanhada
de Relatorio Médico, em razéo da necessidade do referido bem, por questdes de satude, que sera utilizada por Dra. Wanda. Acrescentou o Superintendente que
ocorreu uma situagao similar, desde que assumiu como Superintendente na Institui¢ao, relativa a aquisi¢ao de uma cadeira para Dr. Audo, de Feira de Santana,
em razdo de necessidade médica. Acrescentou ainda o Superintendente que Dra. Wanda fez aquisi¢do do mencionado bem para sua residéncia, onde exerce as
suas atividades da Instituicdo. Reforgou o Superintendente que, por se tratar de uma solicitagdo especifica, bem como recomendacdo médica, o processo foi
encaminhado para apreciagdo do Comité, contendo a cotagdo para aquisi¢do da cadeira especifica para Dra. Wanda. Abriu para discussdo o Superintendente,
iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanagao, votando pela aprovagéo. Todos os membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

Encerrada a avaliagdo dos processos da Sessao Outros, o Superintendente passou a tratar dos processos referentes as Didrias.

Seguindo com a reunido, o Superintendente destacou que, conforme padrdo adotado nas reunides anteriores, realizara a leitura dos processos de didrias que
possuem pontos de atengdo com registro pontual de forma individual e que os demais processos que se encontram de acordo com o estabelecido, a aprovagao
sera realizada em bloco e constara a informagao no final.

Comunicou o Superintendente que o décimo quarto item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.02350.0022553/2021-10, exige ponto de atengdo, pois
dentre as diarias contidas no referido processo, em seu bojo constam o pedido de 04 diarias para Assessora Luisa Cristina Pereira da Rocha, lotada em
Itabuna, face ao acompanhamento de Dra. Rita de Cassia Pires Bezerra Cavalcanti na Comarca de Substituicdo em Wenceslau Guimardes, de 13 a 17 de
dezembro de 2021, a fim de promover o regular andamento nos processos judiciais e extrajudiciais em tramite na promotoria de justica, em especial a prestacdo
de contas eleitoral do ano de 2020, cujo prazo para representagdo finda em 31/12/2021. Esclareceu o Superintendente que a Promotoria de Justica de Wenceslau
Guimaraes ndo possui servidor lotado, porém Gandu que fica a 7Km de Wenceslau Guimaréaes possui servidor lotado, podendo fornecer apoio para Dra. Rita de
Cassia em Wenceslau Guimaraes. Esclareceu ainda o Superintendente que, mais adiante, consta no décimo sexto item, a solicitacdo de 04 diarias para Dra. Rita
de Cassia, em razdo de substituicdo em Gandu, de 13 a 17 de dezembro de 2021. Salientou o Superintendente que Dra. Rita substituira em Gandu e que a
Assessora de Dra. Rita se deslocara para Wenceslau Guimardes. Salientou ainda o Superintendente que a viagem sera realizada na proxima semana,
sugerindo sobrestar a solicitagdo de didria da Assessora para que seja realizado contato com Dra. Rita. Todos os membros concordaram com a sugestdo do
Superintendente. Adicionou o Superintendente que, além da mencionada diaria que exige ponto de atengdo, consta o pedido de meia diaria para Dr. Jodo Batista
Madeiro Neto, Titular de Teixeira de Freitas, face a necessidade de substituigdo na Comarca de Ibirapud, no dia 10 de dezembro de 2021; 01 diaria para Dr.
Isaias Marcos Borges Carneiro, Titular de Ubaira, face a necessidade de substituigdo na Comarca de Santa Inés, de 16 a 17 de dezembro de 2021; meia diaria
para Dr. Guilherme Abrante Cardoso de Moraes, Titular de Seabra, face a necessidade de substituigao na Comarca de Cocos, no dia 20 de setembro de 2021; 01
diaria para Dr. Gustavo Pereira Silva, Titular de Lengdis, face a necessidade de auxilio/colaboragao na Comarca de Castro Alves, de 01 a 02 de dezembro de
2021; meia diaria para o motorista Josevaldo Bernardino, lotado em Feira de Santana, face a necessidade de condug@o de Dra. Nayara Valtércia Gongalves
Barreto para Irard, no dia 02 de dezembro de 2021; meia diaria para Dra. Nayara Valtércia Gongalves Barreto, Titular de Feira de Santana, face a necessidade de
substituicdo na Comarca de Irara, no dia 02 de dezembro de 2021; 02 diarias para Dr. Guilherme Abrante Cardoso de Moraes, Titular de Seabra, face a
necessidade de auxilio/colaboracdo em Valenga, de 06 a 08 de dezembro de 2021; meia diaria para Dr. Rafael Macedo Coelho Luz Rocha, Titular de Castro
Alves, face a necessidade de participag¢@o de reunido mensal na Regional de Santo Antonio de Jesus, no dia 06 de dezembro de 2021; 01 didria para servidora
Fernanda de Pinho Almeida Machado, lotada na CECOM/Assessoria de Cerimonial, face a necessidade de assessoramento da Procuradora-Geral de Justica em
questdes de Cerimonial e Protocolo em razdo da inauguragdo de escritorio do MPBA em Brasilia, bem como fazer o receptivo das autoridades convidadas, no
dia 07 de dezembro de 2021; 02 meias diarias para Dr. Jurgen Wolfgang Fleischer Junior, Titular de Santa Maria da Vitoria, face a necessidade de substituigéo
na Comarca de Coribe, nos dias 29 de novembro ¢ 13 de dezembro de 2021; 02 meias diarias para o servidor Michael John Dias Freire, lotado em Guanambi,
face a realizacdo de servigos técnicos/administrativos na Comarca de Carinhanha, nos dias 24 de novembro e 01 de dezembro de 2021; 03 diarias para Dra.
Fernanda Lima Cunha, Titular de Itajuipe, face a necessidade de substitui¢do na Comarca de Camaca, no dia 25 de novembro de 2021 e de 29 de novembro a 01
de dezembro de 2021; 01 diaria para Dr. Samory Pereira Santos, Titular de Mutuipe, face a necessidade de realizagdo de auxilio/colaboragdo em Maracas, de 29
a 30 de novembro de 2021; 01 diaria para Dra. Caroline Maronita Stange, Titular de Mucuri, face a necessidade de substituicdo na Comarca de Itamaraju, nos
dias 30 de novembro e 06 de dezembro de 2021; meia diaria para Dra. Aline Curvelo Tavares de Sa, Titular de Senhor do Bonfim, face a necessidade de
substitui¢do na Comarca de Jaguarari, no dia 08 de outubro de 2021. Apos a explanagio das diarias contidas no presente processo, os membros aprovaram todas
as diarias, com excecdo da solicitagdo de 04 diarias da Assessora Luisa Cristina Pereira da Rocha que restou sobrestada para realizagdo de contato com Dra. Rita
de Cassia.

O Superintendente pontuou que os demais processos estao dentro dos padrdes estabelecidos e que fara uma breve leitura para aprovagao em bloco.

O sétimo item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.00855.0022463/2021-22, se refere a solicitagdo encaminhada por Dr. Augusto César Carvalho de
Matos, Titular da Ambiental de Lengois para liberagdo de 04 diarias para o motorista Carlos André Pereira Ferreira, lotado na Ambiental de Lengois, realizar os
deslocamentos necessarios a consecug@o dos trabalhos em que o referido servidor exerce a fungéo de entrega de mandados, a fim de cobrir os deslocamentos
necessarios no més de dezembro do ano em curso. Esclareceu o Superintendente que consta no processo oficio assinado por Dr. Augusto, a época que ele ainda
era Titular da Promotoria de Justica Ambiental de Lengdis, tendo em vista programagdo de deslocamento do servidor Carlos André para executar cumprimento
de mandados no més de dezembro de 2021. Acrescentou o Superintendente que consta no oficio os municipios que sera cumprida a mencionada atividade.

O oitavo item da pauta, Processo Eletrénico SEI N°. 19.09.00855.0022620/2021-54, se refere a solicitagdo encaminhada pelo Gabinete para regularizagdo da
concessao de 01 diaria, bem como passagens aéreas (ida e volta) para Dr. Frank Monteiro Ferrari, Coordenador do CAOPAM, em razdo de participagdo da
reunido do CNPG, acompanhando a Procuradora Geral de Justica e o Chefe de Gabinete, no dia 17 de novembro de 2021, em Brasilia.

O nono item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.45340.0022102/2021-74, se refere a solicitagdo encaminhada pelo CEAF para autorizagdo de
aquisicdo de passagem aérea (apenas a ida) para Dr. Jodo Paulo Santos Schoucair, Promotor de Justica do MPBA/Coordenador do GAECO, que ira participar
como palestrante no evento “Semana do Ministério Ptblico 20217, no dia 16 de dezembro de 2021. Dr. Jodo Paulo saira de Brasilia no dia 15 de dezembro de
2021. Esclareceu o Superintendente que Dr. Jodo Paulo estd em Brasilia e se deslocara para Salvador a fim de participar como palestrante na Semana do
Ministério Pablico 2021, no dia 16 de dezembro de 2021.

O décimo item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.45340.0022726/2021-77, se refere a solicitagdo encaminhada pelo CEAF para autorizagdo de
aquisi¢do de passagens aéreas (ida e volta), bem como a concessdo de 02 diarias para Dra. Thays Rabelo da Costa, Promotora de Justica do MPBA, Titular de
Curaga, que ira participar como palestrante no evento “Semana do Ministério Ptblico 20217, no dia 15 de dezembro de 2021. Dra. Thays Rabelo da Costa saira
de Petrolina no dia 14 de dezembro de 2021 e retornara no dia 16 de dezembro de 2021.

O décimo primeiro item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.00938.0022448/2021-35, se refere a solicitagdo encaminhada pelo motorista Fernando
César Moleiro Lima, lotado em Bom Jesus da Lapa, para pagamento de 04 meias diarias, em razdo de condugéo de Dra. Amanda Buarque Bernardo, nos dias 25
de novembro, 02, 07 e 09 de dezembro de 2021, de Bom Jesus da Lapa para Riacho de Santana.
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O décimo segundo item da pauta, Processo Eletrénico SEI N°. 19.09.02259.0022756/2021-64, se refere a solicitagdo encaminhada por Dr. Yuri Lopes de Mello,
Coordenador do CEAMA/NUMA, para pagamento de 02 meias diarias ao Policial Militar Nelson Jos¢ Boa Hora Lobo, lotado na Ambiental de Santo Antonio
de Jesus, em razdo de seu deslocamento nos dias 14 e 15 de outubro de 2021, respectivamente, para averiguar denuncias de desmatamento e atividade de
constru¢do em app — mata ciliar no municipio de Jiquiri¢a, bem como averiguar dentincias de supressao em vegetacdo oriunda da mata atlantica no municipio de
Mutuipe.

O décimo terceiro item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.02259.0022061/2021-49, se refere a solicitagdo encaminhada por Dr. Yuri Lopes de Mello,
Coordenador do CEAMA/NUMA, para pagamento de diarias ao Motorista Wilson de Jesus de Souza, bem como o Policial Militar Nelson José Boa Hora Lobo.
Esclareceu o Superintendente que constam no processo a solicitagdo de 03 diarias e meia para o motorista Wilson de Jesus de Souza, lotado em Santo Antonio
de Jesus, em razdo de seu deslocamento nos dias 11 e 30 de novembro de 2021, bem como os dias 01, 02 e de 07 a 08 de dezembro de 2021, a fim de conduzir o
Policial Militar Nelson José Boa Hora Lobo, respectivamente, para averiguar serraria em atividade clandestina e fazer verificacdo de situagdo relatada no
procedimento registrado n°® Idea 600.9.262102/2017, no Municipio de Mutuipe; averiguar dentncia de crimes ambientais - supressdo de vegetagdo nativa no
municipio de Amargosa; averiguar denuncia de trafico de animais silvestres na Cidade de Ubaira; averiguar dentincia de crimes ambientais na Cidade
de Jiquiri¢a e averiguar dentincias de desmatamento em bioma de mata atlantica e comercializagdo ilegal de madeira em Cravolandia, bem como 03 diarias e
meia para o Policial Militar Nelson José Boa Hora Lobo, lotado na Ambiental de Santo Antonio de Jesus, em razdo de seu deslocamento nos dias 11 e 30 de
novembro de 2021, bem como os dias 01, 02 e de 07 a 08 de dezembro de 2021, respectivamente, para averiguar serraria em atividade clandestina e fazer
verificagdo de situacdo relatada no procedimento registrado n°® Idea 600.9.262102/2017, no Municipio de Mutuipe; averiguar denuncia de crimes ambientais -
supressdo de vegetagdo nativa no municipio de Amargosa; averiguar denuncia de trafico de animais silvestres na Cidade de Ubaira; averiguar denuncia de
crimes ambientais na Cidade de Jiquiri¢ad e averiguar dentincias de desmatamento em bioma de mata atlantica e comercializagdo ilegal de madeira em
Cravolandia.

O décimo quinto item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.02350.0021970/2021-03, se refere a solicitagdo registrada pela Coordenagdo de Execugdo
Orgamentaria Administrativa para apreciacdo pelo Comité de Repactua¢do Orgamentaria das diarias de membros e servidores. Esclareceu o Superintendente que
consta no processo a solicitagdo de 04 diarias para o Policial Militar Edivan Nascimento Santana, lotado na Assisténcia Militar, em razdo da necessidade de
acompanhar Dr. Davi Gallo, no exercicio de suas atribui¢des, na Comarca de Substitui¢do em Serrinha, de 27 de setembro a 01 de outubro de 2021; 04 diarias
para o Policial Militar André Luiz Cardoso da Silva, lotado na Assisténcia Militar, em razdo da necessidade de acompanhar Dr. Davi Gallo, no exercicio de suas
atribui¢des, na Comarca de Substituigdo em Serrinha, de 27 de setembro a 01 de outubro de 2021; 02 meias diarias para o motorista Wilson de Jesus de Souza,
lotado em Santo Antdnio de Jesus, em razdo de conducdo de Dr. Julimar Barreto Ferreira, nos dias 17 e 26 de novembro, de Santo Antonio de Jesus para
Salvador, respectivamente, para participagcdo de uma audiéncia piblica na Assembleia Legislativa da Bahia, bem como participacdo de uma oficina relacionada
ao Meio Ambiente na Sede CAB; meia diaria para Dr. Alison da Silva Andrade, Titular de Correntina, face a necessidade de substituicdo na Comarca de Cocos,
no dia 22 de novembro de 2021; meia diaria para o motorista Jackson Cunha Lima, lotado na Coordenagdo de Transporte, em razdo de condugdo da Dra.
Anna Kristina Santos Lehubach Prates, no dia 25 de novembro de 2021, de Salvador para Madre de Deus, a fim de realizar inspegao técnica na 17* Delegacia
Territorial de Madre de Deus; meia diaria para o motorista Marcos Souza Sampaio, lotado em Feira de Santana, em razdo do seu deslocamento para realizar
entrega de notificagdes urgentes em Serra Preta, no dia 26 de novembro de 2021; meia diaria para Dr. Guilherme Abrante Cardoso de Moraes, Titular de Seabra,
face a necessidade de substituigdo na Comarca de Piatd, no dia 30 de novembro de 2021; 01 diaria para Dr. Gustavo Pereira Silva, Titular de Lengdis, face a
realizacdo de auxilio/colaboragdo em Valencga, de 30 de novembro a 01 de dezembro de 2021; 01 diaria para o motorista Milton Romualdo de Sousa, lotado em
Juazeiro, em razdo de condugdo de Dr. Raimundo Nonato Santana Moinhos, de 01 a 02 de dezembro de 2021, de Juazeiro para Sento S¢; meia didria para Dr.
Marcio Bellazzi de Oliveira, Titular de Mundo Novo, face a necessidade de substitui¢do na Comarca de Piritiba, no dia 01 de dezembro de 2021; meia diaria
para o motorista Ricardo Passos Lima, lotado em Teixeira de Freitas, em razdo de condugao do eletricista que realizou servigos elétricos em Ibirapud, no dia 02
de dezembro de 2021; 02 diarias para Dr. Isaias Marcos Borges Carneiro, Titular de Ubaira, face a necessidade de substitui¢do na Comarca de Santa Inés,
durante 0 més de dezembro de 2021; 01 diaria e meia para Dr. Gilberto Ribeiro de Campos, Titular de Teixeira de Freitas, face a necessidade de substitui¢ao na
Comarca de Prado, de 02 a 03 de dezembro de 2021; meia diaria para o motorista Thiago Costa de Farias, lotado em Itaberaba, em razio de condugdo do
servidor Humberto Oliveira Ribeiro, no dia 06 de dezembro de 2021, de Itaberaba para Itaeté; meia diaria para o servidor Humberto Oliveira Ribeiro, lotado em
Itaberaba, face a realizagdo de servigos técnicos/administrativos em Itaeté, no dia 06 de dezembro de 2021; meia didria para Dr. Thomas Bryann Freitas do
Nascimento, Titular de Governador Mangabeira, face a necessidade de substituicdo na Comarca de Conceic¢do do Jacuipe, no dia 07 de dezembro de 2021; meia
diaria para Dr. George Elias Gongalves Pereira, Titular de Vitoria da Conquista, face a necessidade de substituigdo na Comarca de Barra da Estiva, no dia 09 de
dezembro de 2021.

O décimo sexto item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.02350.0021833/2021-14, se refere a solicitagdo registrada pela Coordenagdo de Execucdo
Orgamentaria Administrativa para apreciacdo pelo Comité de Repactuagdo Orgamentaria das diarias de membros e servidores. Esclareceu o Superintendente que
consta no processo a solicitagdo de meia diaria para Dra. Luana Colontonio Triches, Titular de Casa Nova, face a necessidade de substitui¢do na Comarca de
Remanso, no dia 19 de novembro de 2021; 04 diarias para Dr. Luciano Valadares Garcia, Titular de Lauro de Freitas, face a necessidade de substituigdo na
Comarca de Livramento de Nossa Senhora, durante o més de dezembro de 2021; 02 meias diarias para Dra. Maria Salete Jued Moyses, Titular de Brumado, face
a necessidade de substituigdo na Comarca de Presidente Janio Quadros, nos dias 18 de novembro e 03 de dezembro de 2021; meia diaria para o servidor Michael
John Dias Freire, lotado em Guanambi, face a realizagdo de servigos técnicos/administrativos em Carinhanha, no dia 17 de novembro de 2021; 03 diarias e meia
para Dr. Millen Castro Medeiros de Moura, Titular de Itapetinga, face a necessidade de substituigdo na Comarca de Macarani, de 29 de novembro a 02 de
dezembro de 2021; meia para Dra. Nubia Rolim dos Santos, Titular de Serrinha, face a necessidade de substituicdo na Comarca de Queimadas, no dia 30 de
novembro de 2021; 01 diaria e meia para Dra. Patricia Camilo Caetano Silva, Titular de Jaguarari, sendo 01 diaria, de 29 a 30 de novembro de 2021, face a
necessidade de participagdo de reunido mensal na Regional de Senhor do Bonfim e meia didria, no dia 25 de novembro de 2021, face a realizacdo de
auxilio/colaboragdo em Curagd; meia didria para o servidor Paulo Daniel Santos da Silva, lotado em Jacobina, face a realizagdo de servicos
técnicos/administrativos em Ourolandia, no dia 24 de novembro de 2021; 01 diaria para Dr. Raimundo Nonato Santana Moinhos, Titular de Juazeiro, face a
necessidade de substitui¢do na Comarca de Sento S¢, de 01 a 02 de dezembro de 2021; 04 diarias para Dra. Rita de Cassia Pires Bezerra Cavalcanti, Titular de
Itabuna, face a necessidade de substitui¢do na Comarca de Gandu, durante o més de dezembro de 2021.

Apbs a leitura rapida e avaliagdo do sétimo ao décimo sexto item da pauta, todos os membros votaram pela aprovagdo em bloco, com excegdo da solicitagdo de
04 diarias para Assessora Luisa Cristina Pereira da Rocha, contida no décimo quarto item, sobrestada para realizagao de contato com Dra. Rita de Cassia.

Encerrada a avaliagdo dos itens formais da pauta, o Superintendente frisou a necessidade de apreciacdo de um item recepcionado na Superintendéncia, apos o
envio da pauta na Sessdo “O que Ocorrer”.

O décimo sétimo item da pauta, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.00857.0017859/2021-92, oriundo da Diretoria Administrativa, se refere a concessao onerosa
de uso de bem publico imével, nas dependéncias da sede CAB, com a finalidade especifica de instalar e explorar atividade comercial, exclusivamente
alimenticia, relativa a servicos de lanchonete e restaurante (venda de lanches e refei¢des), no valor de R$ 24.101,76. Esclareceu o Superintendente que esta
sendo realizada adaptagdes nos espacos para instalagcdo da lanchonete, bem como o restaurante e que a presente licitagdo se refere a concessdo do espago para
exploragdo de atividade comercial, exclusivamente alimenticia ¢ que o valor estimado de R$ 24.101,76 se paga, pois haverd o aluguel do espago. O
Superintendente antecipou o seu voto pela aprovagdo, salientando que ¢ um anseio grande do Gabinete para ocupagdo do espaco. Abriu para discussdo o
Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanagdo, votando pela aprovagdo. Todos os membros acompanharam o voto de Dra.
Cleonice.

3/4



16/12/2021 11:39 SEI/MPBA - 0257918 - Ata

Finalizou o Superintendente, pontuando que sera realizada uma consulta aos Membros do Comité para realizagdo de uma reunido rapida na proxima semana,
representando uma reunido de encerramento, em razao dos eventos que ocorrerdo ao longo da proxima semana.

Nada mais tendo a discutir, deu-se por encerrada a reunido.

Salvador, 09 de dezembro de 2021.

Dra. Cleonice Souza de Lima

Corregedora Geral

Dra. Elza Maria de Souza

Procuradora de Justica

Dr. Lourival Miranda de Almeida Janior

Coordenador da Gestdo Estratégica

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestio Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 16/12/2021, as 11:38, conforme art. 12, I, "b",
da Lei11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0257918 e o cédigo CRC 8ABFACES®6.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Autorizado pela Procuradoria Geral de Justiga, nos termos da manifestagdo do Comité de Repactuagdo Orgamentaria.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para conhecimento e adogdo das providéncias pertinentes, inclusive
quanto as comunicagdes necessarias.

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti em 17/12/2021, as 17:01, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando que a Procuradoria Geral de Justica autorizou, nos termos da manifestagdo do Comité de Repactuagdo Orcamentaria, o pleito

formulado pela Promotoria de Justi¢a Regional de Porto Seguro, pelas razdes expostas no (doc. n® 0262797), encaminhe-se o presente expediente a Diretoria
Administrativa para ciéncia e adogdo de providéncias necessarias.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Tendo em vista que se trata de unidade gestora descentralizada e que as providéncias necessarias estdo sendo alinhadas entre esta e
a DCCL/Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, concluimos o processo nesta Diretora.

Maria Amalia borges Franco
Diretora Administrativa
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